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..1 .... 00--i 'pran-l Gd, .,bi nasła d • 
Jeden jest krótki moment w sza

rzyźnie, mozole i krwawicy długich 
365 dni i nocy, kiedy ludzkość chce 
zapomnieć o wszystkiem, co ją, gnębi, tra
pi i dziesią,tkuje. 

To trwa oka mgnienie! 
Tyle tylko, że skazówki zdążą po

łączyć się na tarczy zegara - przy 
liczbie dwanaście-i od tej chwili za
czyna się rok nowy, odwraca się kar
ta' historji, którą, życie zapisze skrzę
tnie i skrupulatnie-aż do końca! 

Z rozpoczęciem nowego roku, z 
zerwaniem pierwszej czerwonej kartki 
z kaleudarza czeka nas praca dni po
wszednich, nowe troski, bóle, zmaga
nia i walki, nizane na długą nić ży
wota. 

W tem oka mgnieniu, na przeło
'mie nowego roku, nie oglądamy się 
wstecz za siebie i nie patrzymy w zbyt 
daleką, przyszłość. 

Pl'agniem wierzyć, że wszystko, 
co bylo złe-pozostało daleko za na
mi, że będzie lepiej, że lepiej być 
musi! 

Cała ufność we własne siły, chę
ci, dł\:żenia, jakie w człowieku żyją, i 
do życia go pobudzają" dopominają się 
się swoich praw i wielkim głosem wo
łają-będzie lepiej! 

* * * Cóż stąd, że kryzys żelazną, stopą, 
idzie przez cały świat, że nie wsączy
ły się jeszcze w atmosferę krwawe 
opary pobojowisk, że grają, armaty pod 
CioCi-Kar, że kawę palą w Brazylji, 
że w Pensylwanji jest głód, że nie każ
dy hindus ma kołowrotek, a każdy 
płaci haracz anglikom za szczyptę soli, 
którą chce skąpo przyprawić swe nie
wyszukane jl!d!o ... 

Że kłębią, się złowrogie chmury 
nad Europą" że wokół nas przewala
ją, się namiętności, że rozpętały się 
wraże fale uroszczeń, uderzające w 
niewzrnszone zręby naszych granic ... 

Że w własnym naszym domu nie
wesoło, że ciężkie troski brużdżą, czo
ła nasze, że walka o kęs chleba, wal
ka powszednia, codzienna, spędzająca 
sen z powiek staje się coraz cięższa? 
Że w kołowrocie bólów i zmartwień 
naszych, w nawałnicy kataklizmów, 
biczujących całą, ludzkość, zapomina
my o śmiechu, słońcu, radości życia? 

• * * W człowieku tkwi niespożyta sila 
nadziei i hartu. 

One t~ są motorami historji, one 
to pchają, życie naprzód po grudzie 
codzienności i nie ustają ani na ch wi
lę w nieprzerwanym pochodzie ku lep
szemu Jutru. 

W Nowym Yorku zeszły Nowy 
Rok pojawił się w pewnym klubie ja
ko olbrzym zakuty w stal i żelazo. 
Nad kwadratową, metalową głową, za· 
palały si'ę elektr.yczne iskry, plOll'ęty 

niesamowicie rubinowe oczy, palce -
szpony z drutów, zamiast serca zegar. 
Wszedł zimny, potężny przyakompan
jamencie chrzęstu kół, biciu zegarów, 
gongów i ryku syren. Umilkły senty
mentalne skrzypce, a rozśpiewanej gi
tarze hawajskiej ze strachu (podobno) 
stanęły dęba ... struny_ Stalowy Nowy 

I w ciągłość tej pracy, nurtują,cej 
nieprzerwanie w najrlrobniejszych ko
mórkach organizmu państwowAgo po
kładamy wszystkie swe nadzieje. 

Wierzymy przeto niezłomnie, że 
mimo przeciwności, piętrzące się na 
naszych drogach, idziemy wciąż na
przód ku lepszym jutrzniom, które na 

Serdeczne życzema pomyśłnoś-:i 

W Nowym Roku 1932 
składa Przyjaciołom i Czytelnikom "Dziennika 
Łódzkiego" 

REDAKCJA. ------------... ----------------------------------
Rok przeszedł przez salę, niby triumf 
techniki, uosobienie kultu maszyny, 
elektryczności. Nie obiecywał nic, 
prócz nowych wynalazków, prócz roz
woju wynalazków. 

• • 
W jaki ubrać ksztatt rok 1932? 
Czy ma go symbolizować koło

wrotek dobrotliwie uśmiechniętego Ma
hatmy. czy szczękający żelaziwem 
tank Bittlera, czy sierp Stalina, wy
szczerbiony na ugornych ścierniskach, 
gdzie od lat już klos nie porasta. 

Dla nas jedno jest pewne i nie
wzruszone: na wielkiej arenie świata 
Polska jest rzeczniczka, pokoju i żmu
dnej, c!ldliennej niezmJ dowanej pracy 
If~ awoioh Z&gootlch. 

rubieźy zmieniająch się lat zapali 
przed nami . przyszłość na gościńcu hi
storji. 

. A że pesymizm, czerp ą,cy soki w 
zwą,tpieniu w swe własne siły, nigdy się 
nie ostoi potędze życia, przekonają, nas 
łacno poniżej przytoczone ' słowa wydo
byte z pod pomroki wieków, z pytem 
okrytej, zapomnianej książeczki. , . 

* * 
W czasach największego rozkwitu 

dziejopisarstwa - w drugiej połowie 
XVII wieku, gdy zaglęblOno sili. w 
dzieje, wskazywano na drogi, jakiemi 
Polska pójdzie, - w czasach, gdy 
Orzech~wski wołał rozpacznie .Zgi
niemy!·, tOlując drllgę wi "~.:"zylD 
przeuuciom S .... rgi, pojawiła. siv dru- I 

kiem mała książeczka - ponura 
smutna, jak o niej mówi Taroowsk 

taka przestraszona ówczesnyll 
stanem i zbliżającą, się przyszłości! 

Rzeczypospolitej - "Idea apocalypti 
Cli." Jana Dymitra Solikowskieg. 
(1564 r.). 

Wkraczający w szranki literacki. 
historyk i poeta sięgną,! swym duch en 
w dalsze, niż iuni stulecia i stał si, 
dziś może wróżem niedalekiej nasze 
przeszłości. 

Z tego co przeszło, - powiedzia 
on wszystko; rozbicie wewnętrzne 
osaczone przez wrogów, upadek i -
co najznamienniejsze - odejście o. 
Polski Litwy z Polską - po zebra 
niu rozszarpanych dóbr Rzeczypospo 
litej i po zapewnieniu jej bez pieczeń 
stwa wśród wiecznej chwały. 

Dlatego wieszcze przeczucia Soli 
kowskiego warte są, znowu ;przypom 
nienia. 

Dajmy mu więc słowo! 
Ote wiedzie on nas we śnie, cz. 

w halucynacji - jak chce prot. TaJ 
nowsksi - do wielkiego nieobwarowa 
nego, piestrzeżonego ohozu, 

Warty śpią, twardo, choć obó 
dokoła otoczony jest wrogiem i wo' 
skami. 

To Polska! 
W pobliżu środkowego koczown 

czego namiotu Rzeczypospolitej wznc 
szą, się trzy zniszczoze i opustoszał 
domy: Domus Deserta - dom wjaJ'J 
opuszczony przez Boga; dalej Domu 
Violata. - przybytek znieważom 
sprawiedliwości. Trzeci Domu 
Comitiil, opanowany przez bezmyś 
ność i przemoc. 

Obok urągają, tym ruinom: De 
mus Rei privatae - siedlisko sot 
kos twa, Domus Cupiilalis - żądzy 
chciwości, a nad niemi góruje DOI 
Tyranji, z którego pierzcha, ciskają 
na nieszczęsuą, Polskę gromy 
Wolność! 

Znikąd pomocy ni ratunku dl 
Polski. 

Ale oto nagle w powalonej Rzt 
czypospolitej u stóp opanowanego prze 
Prywatę, Dumu Rady - wśród zbl 
rzonych ołtarzy - budzi się ZroZl 
mienie Zagłady. 

Wstrząsa bezsilną Rzeczpospolit 
Bojażń Boża - i tak surowo, a je< 
uak tak pięknie przemawia do źołni. 
rzy, snujących się po obozie, że gIl 
sem jej p~ru zeni, spieszą na ratuneł 

Triumfująca przez Sprawedliwol 
Rzeczpospolita zbiera tymczasem sw 
rozszarpane przez wrogów dobra. 0\ 
ce wojska, które stały dokoła, pier: 
chają. Zapewnione Bezpieczeó-two l 
stępuje miejsca Czujuości. 
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,j}.~. ŚWIAT NA :lUBlEŻY 1931-32 r. 
międzynaro dowej. I Ważniejsze momenty polityki 

.. ~~~~!~:~ ~~~"~C!, .. ~=~~~~.~::" ... I Poważna gra nad Dunajem. 
świecie finansowym wyrllŹnym impasem. jednocześnie doniesiono. że między 
Jednocześnie niemal zakończyły się o- przedstawicielami ministerstw finan
brady komitetu ekspertów w Bazylei 0- sów Francji i Wielkiej Brytanji toczą 
raz kongresu amerykańskiego w Wa- się ważne rokowania. 
szyngtonie. Oba te ciała wystąpiły z Zbliżenie francusko-angielskie jest 
tezami, które trudno pogodzić. widoczne, a doniosłości jego w obliczu 

Bazylejski komitet ekspertów doszedł konferencyj reparacyjnej i rozbrojenio' 
do wniosku, że Niemcy są bankrutem. wej nie potrzeba podkreślać. Ameryka 
Coprawda nie udało się Niemcom wpro swojem stanowiskiem odtrllciła od sie
wadzić do sprawozdania tezy, że ban- bie Anglje i zwróciła ją w stronę Fran
buctwu ich winne są odszkodowania, cji. 
gdyż przeciwnie stwierdzono, źe wypła- To Sil niewiltpliwie do~atnie polity
ty reparacyjne wynosiły tylko 12 i pół czne konsekwencje obecnej sytuacji. 
proc. budżetu Rzeszy, niemniej wszakże Ale pod wzglQdem finansowym świat 
eksperci uznali, że Niemcy nie będą znalazł się w pełnym impasie. w poło
mogły wypłacić warunkowej raty repara- żeniu. z którego nie widać narazie wyj
cyjnej, wynoszącej rocznie prze szło mil- ścia, a to wskazuje, że nie jesteśmy u 
jard marek. końca trudności. ani na dnie kryzysu 

łRaport rzeczoznawców wyprowadza światowego . 

W okresie świ~t zaszły bardzo zna
mienne fakty nad Dunajem. Przede
wszystkiem w dniu 23 grudnia rz~d wę
gierski ogłosił zapowiadane od pewne
go czasu moratorjum co do spłaty 
przeważnej części węgierskich długów 
państwowych i prywatnych. Położenie 
państwa węgierskiego jest, jak wiado
mo niesłychanie ciętkie . Jako '" kraj 
wybitnie rolniczy Węgry odczuły bar
dzo silny spadek cen na produkty rol
ne. Bilans handlowy Węgier jest bier
ny i państwo nie pOSiada wprost dewiz 
na spłacanie swoich długów. Z mora
torjum zostały wyłl4czone jedynie nie
które długi, zawarte pod egidą Ligi Na
rodów. 

Ciężkie położenie Węgier wywołuje 
w całym kraju bardzo silne reakcje. 
Od 10 lat rządził na Węgrzech hr. 

.., .. kructwo Niemiec z ich wadliwej i 
rozrzutnej polityki kredytowej. 

Jeżeli Niemcy nie mogą spłacać 
swoich długów krótkoterminowych, to 
nie są temu winne odszkodpwania, ale 
ich rozrzutna polityka finansowa oraz 
brak zaufania samych Niemców do we
wnętrznego położenia Rzeszy, co skła
nialo kapitał niemiecki do masowej u-

KOLONIZACJA JAPONSKA 

cieczki zagranicę. . 
To ustalenie przyczyn bankructwa 

niemieckiego nie zmienia faktu, że obe
cnie Niemcy bez narażenia swojej walu
ty płacić nie mogą. Komitet ekspertów 
jest więc zdania, że zgodnie z planem 
Tounga należy Niemcom udzielić mora
torjum. Ale z tą chwilą rozpocz ~nają 
si ę trudności. 

Ostatnim punktem uchwa ł ekspertów 
w Bazylei jest twierdzenie, że nie usu
nie się kryzysu, jeżeli zwolni się z zo
.owiązań płatniczych Niemcy, a pozo
stawi się zobowiązania innych państw. 

Tymczasem niemal w tym samym 
dniu w Waszyngtonie zapadła uchwała, 
ratyfikująca co prawda moratorjum pre
zydenta Hoovera ale jednocześnie zapo
wiadająca, że było to wyjątkowe ustęp
stwo Stanów Zjednoczonych i że Ame
ryka na zmianę, lub zniesienie układów 
dłużniczych nie zgodzi się. Uchwała ta 
zapadła wśród niesłychanie gwałtownych 
ataków na prezydenta Hoovera i wśród 
niebywałego wzrostu nacjonalistycznych 
nastrojów amerykańskich. Wątpić więc 
można, czy prezydent Hoover będzie 
mógł wystąpić przeciwko tej rozbudzo
nej fali namiętności . Jest nawet rzeczą 
wątpliw~, czy Ameryka będzie reprezen
towana na konferencji reparacyjnej, ma
jącej się zebrać 18 stycznia w Hadze, 
lub w Lozannie. 

Stanowisko Ameryki godzi przede· 
wBzystkiem we Francję i w Angljl). 
Rozmaici politycy amerykańscy wypo
wiadają zdanie, że Francja w każdym 
razie będzie mogła płacić długi, bez 
względu na to, r.zy otrzyma odszkodo
wanie. Położenie Anglji, zdaniem ich, 
jest trudniejs7.e z powodu spadku funta 
i wzrostu wskutek tego długu wobec 
Stanów Zjednoczonych o około 30pro
eent, ali! i Wielka Brytanja, według 
głosów amerykańskich, może zrealizo· 
wać swe zobowiązania. 

Akcja Amerykanów jest tem bar
dziej zdumiewająca, że jednocześnie 
zachęcają Niemcy, by nie płacili od
szkodowań. Stany Zjednoczone nie 
chcą odstąpić ani centa z tego co im 
się. nale:!.y, ale odmawiają Francji i 
Anglji prawa do ściągania swoich 
zobowiązań. 

Stanowisko Ameryki wywoluje oczy
wiście bardzo silną reakcję we Fran· 
cji. która zawsze zaznaczała, i!.e spła
ca~ będzie swoJe długi wobec Waszyng
tonu o tyle, o ile otrzymywać będzie 
odslkodowania. Ale również wywołuje 
oburzenie w Angljl. Kampanja za cal
kowitem zniesieniem odszkodowań pod 
wpływem skrajnego stanowiska ame
rykańskiego znacznie osłabła w Wiei
k.iej Brytanji, 

Zapowiedziano nawet spotkanie p. 
Mac Donalda z p. LaTalem. I chociaż 
w Paryżu oświ&dcaG»o, u upowiedt 

w Mandżurji. 
Dosyć rozpowszechniony jest pogląd, 

że Japonja, mająca do rozwiązania pro
blem przeludnienia, uważała i uWIIŻa 
Mandżurję za domenę swej ekspansji 
kolOnizacyjnej, że więc dzisiejs'za akcja 
Japonji ma na celu stworzenie takich 
warunków,któreby jej umożliwiły ulo
kowanie nadmiaru ludności na obsza
rach mandżurskich. Czy pogląd taki 
znajduje swe uzasadnienie w dotych
czasowych nastawieniach politycznych 
Japonji? 

Ludność japońska w Mandżurji wzro
sła w przeci'lgu ostatnich lat 25 do 
240.000. Składa się ona w ogromnej 
większo.l ci z elementu miejskiego, a 
więc kupców, przemysłowców, r7e
mieślników, urzędników kolejowych, 
bankowych i administracyjnych. Nie 
widzimy, aby rządy japońskie czyniły 
poważniejsze wy siłki celem ułatwienia 
swym obywatelom osiedlania się na 
roli w Mandżurji. Z ogOll)ej sumy 1 
miljarda dol. amer. inwestowanych 
przez Japonję w Mandżurji Południo
wej, jedynie znikomy odsetek ulokowa
ny jest w przedsiębiorstwach rolnych. 

Lepszymi kolonizatorami okazali się 
Koreańczycy. Ilość emiarantów kore
ańskich w Mandżurji wynosi około 

800 000. Są to niemal wyłączrie drob
ni dzierżawcy rolni, zajmujący się upr .. -
wą rytu, zgrupowani przeważnie w po
granicznych powiatach prowincji Kiriń
skiej. 

Ani tempo emigracji japońskiej do 
Mandturji, ani jej charakter nie świad
czą, by Japonja uwaiała ten ruch za 
klapę bezpieczeństwa dla jej ogromne
go przyrostu naturalnego, wynosz'lceg"o 
około 900.000 dusz rocznie. 

Z 30 milj. ludności Mandżurji, 90 
proc. stanowią Chińczycy. Pozatern roz
mieszczenie ludności chińskiej stwarza 
warunki wyraźnie niesprzyjające imigra
cji japońskiej. 

Prowadzi nas to do wniosku. że opa
nowanie Mandżurji mogłoby się przy
czynić do rozwiązania problemu ludno' 
ściowego Japonji i że drogi do zespo
lenia narodowościowego tych dwu ch kra
jów są właściwie zamknil)te. Ewentu
alna zatem aneksja Mandżurji byłaby 
pozbawiona głównych czynników gwa
rantujących jej trwałość . Na tle takiego 
objektywnego uświadomienia sobie fak
tów, zapewnienia dyplomatów i polity
ków japońskich, iż akcja Japonji nie ma 
na celu zdobyczy terytorjalnych, zysku
ją specjalnie na wadze. 

--------------------,--------------------------.,-----
Artysta filmowy kandyda~em na prezydenta 

Stanów Zjednoczonych. 
Aktor filmowy, Willy Rogers

kandydatem na Prezydenta Stanów 
Zjednoczonych ... 

- To żart! - powiedz/} czytelnicy 
o wesołem usposobieniu. 

- To bomba reklamowa! - zawy
rokują niedowiarki. 

- To kaczka dziennikarska i to w 
lichym gatunku! - zaskrzeczą śledzien
nicy. 

- To sensacja, ale nie pozbawio
na cech prawdziwości! - pomyślą 
wreszcie optymiści. 

I ci ostatni bl)dą mieli słuszność! 
Aktor filmowy Willy Ro~ers.

kandydatem na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych! Brzmi to wprawdzie 
jak paradoks, ale paradoks o wszel
kich znamionach autentyku. 

Historja karjer wielkich ludzi, hi
storja śWlatllw,ych dyplomatów, mę
żów stanu - zna tego rodzaju .para
doksy', które tylko pozornie noszą ce
chy tego pojl)cia. Przykładów mo:tna
by przytoczyć dużo. Najbliższy z nich 
znajdziemy w Polsce. Czy Ignacy Pa
derewski, wielki mistrz tonów, piani
sta i kompozytor o wszechświatowej 
sławie nie sprawował urzł)du prezesa 
Rady Ministrów? Czy nie był premje
rem rządu wielkiego, współczesnego 
państwa ęuropejskiego? 

Willy Rogers - doskonały aktor 
t'llmowy, O'l.y nie jest ar~ydtą o du;ym 

talencie1 Jest! Ale jego kwalifikacje 
na sprawowanie funkcyj na kierowni· 
czem stanowisku w służbie publicznej 
mają /lałkiem szczególne znamiona. 

Prz8cie:t Rogers był burmistrzem 
miasta Hollywood. A iego popularność 
na tem stanowisku urosła do takich 
rozmiarów, że kandydaturę Jego po
pierają dwa stany: Oklohama i Kali
fornja. 

Nie znane nam są szczegółowe wy· 
niki pracy Rogersa na polu gospodar
ki komunalnej, ale zasługi muszą być 
powatne, skoro aż dwa stany (narazie 
tylko dwa - niewiadomo bowiem, czy 
i inne nie dołączą się do tej akcji) 
wypowiadają się za tym dzielnym 
człowiekiem. W kraju prawdziwej de
mokraCJi , w kraju wolności i równoś
ci, ocenia się przedewszystkiem praw· 
dziwe zasługi. I konia z rzędem temu, 
kto w swoim sceptyźmie przesądzi 
zgóry sprawI) kandydatury Rogena w 
sensie negatywnym. 

Nic niewiadomo, czy w niedalekim 
czasie. w Białym Domu nie zamiesz· 
ka przedstawiciel Muzy X, jut obecnii1' 
rozgadanej, rozśpiewanej i udźwięko
wionej muzy, a ealy świat filmowy 
z dumą będzie mógł po wsze czasy 
głosić: .Prezydent Stanów Dasz Rogers 
Willy ... • 

Nara&ie jednak Willy zajmuje się 
wyłącznie sztuką filmową· 

BethIen, który utrzymywł\ł się przy 
władzy w sposób napół dyktatorski, 
uzyskując większość w parlamencie 
przy pomocy jawnych wyborów. Sy
stem ten trwał dopóty, dopóki istniały 
możliwe warunki gospodarcze. Gdy 
kryzys się zaostrzył, p. Bethien pod 
wpływem wzrastającego niezadowolenia 
ust~pił przed kilku miesiącami z rz"du, 
a jego miejsce zajął hr. Karolyi. Nie 
potrafił on jednak utrzymać jednolitości 
w grupie rządowej, ani rozwiązać kry
zysu finansowego. Parlamentarny blok 
prorządowy zaczyna się rozkładać. 
Z bloku wystąpiła part ja chrześcijańsko
gospodarcza i przewidziane S'l dalsze 
rozłamy. 

Jednocześnie opozycja podjęła na 
rząd silny bardzo atak. Posiada ona 
charakter niejednolity. Z jednej strony 
reprezentują ją legitymiści, zwolennicy 
ukoronowania arcyksięcia Ottona, z dru
giej - widzimy lewicę z socjalistami. 
Niedawno odbył si'l zjazd opozycji, na 
którym postanowiono skupić wszystkie 
siły do walki z rządem. Na czoło opo
zycji wysunęli się legitymiści, których 
popierają liberałowie. Liczą oni na to, 
że socjaliści będą popierali kroki bloku 
opozycyjnego. Opozycja wystąpiła już 
z komisji trzydziestu trzech, która dzia
ła iako mandatarjusz całego parlamen
tu. Naczelnem hasłem opozycji jest 
rozwiązanie obecnego parlamentu i roz
pisanie tajnych i uczciwych wyborów. 
Czy blok prorządowy zgodzi się na ta
kie harakiri, nie jest jeszcze pewnem. 

Tymczasem w sferach rządzących 
coraz jaśniej ujawnia się pogląd, że 
ciężkie położenie Węgier wymaga wy
prowadzenia tego kraju z odosobnieni ., 
w jakiem się znalazł, prowadząc od 10 
lat polity~ę rewizjonistyczną, skierowa
ną przeciwso państwom Małej Koalicji. 
Politykę tę reprezentował hr. Bethlen, 
który szukał dla niej poparcia we Wło
szech. 

Obecnie widoczne są pewne kroki, 
które wskazują, że politycy węRierscy 
- niew'Itpliwie pod wpływem Francji 
- chcieliby wyjść .z tej i:mlacji. Kroki 
te idą w dwuch kierunkach. Z jednej 
strony zwraca się ku Rumunji, a z dru
Riej ku Austrji, a nawet ostatnio ku 
Czechosłowacji. Rozmowy prowadzi p. 
Bethien, który niedawno udał się do 
Rumunji, gdzie odbył tajemniczą konfe' 
rencję z królem Karolem II. N:e wia
domo, do czego doprowadziły te roz
mowy, gdyż jednocześnie nadeszły wia
domości, że hr. Bethien wystąpił z pro
jektem porozumienia gospodarczego 
między Węgrami, Austrją i Czechosło
wacj~. Projekt ten, jako całkowicie 
naturalny, powitał z uznaniem • Temps· 
w art y kule wstępnym, a jednocześnie 
p. Benesz ogłosił w .PesU Naplo" wy
wiad, w którym oświadcza, że .logika 
wymaga zbliżenia politycznego i ekono
micznego między Węgrami i Czechosło
wacj~·. 

Czy obecny kryzys gospodarczy i 
ciężkie położenie zarówno Węgier, jak 
i Austrji skłoni~ te państwa do wejścia 
do federacji naddunajskiej trudno nara
zie ustalić. Pomysł ten jednak jest po
dzielany przez Francję, która widzi w 
nim najlepsze zabezpieczenie przed 
.Anschlussem" i pokrzyżowanie planów 
niemieckich. A że zarówno Austrja, 
jak i Węgry musz,! dziś więcej nit kie
dykolwiek liczyć się z frankiem fran
cuskim, więc realizacja t)ch pomysłów 
przedstawia się dość realnie. Federacja 
naddunajska spotkałaby się natomiast :r: 
sprzeciwem ze strony Niemiec, a 
zwłaszcza hitlerowców, którzy obecnie 
rozwijają wielką aktywność na terenie 
austrjackim. A poza tem federacji nad
dunajskiej są tradycyjnie przeciwni 
Włosi. Widzimy z tego, te nad Duna
}sm rozpoczyna się poważna gra. 

K. L, 
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Streszczenie. 
Zn .. ny przemysłowiec łódzki, K .. rol 

Wojner, zgin,!ł w tajemniczych okolicz
nościach w Z .. kopanem. Reporter ,Prze
gl,!du Codziennego', Leszek Wirga,lusl
łował przy pomocy SWAgO siostrzeńca, 
Gr,!dzkiego zbad .. c z .. gadkę,\lmierci Wolne
ra i wówczas natkn,!l się n&ślady szajki 
fałszerzy b8nknotów.~ 

Narzeczoną Gr,!dzkiego był.. Nel .. 
Klerzkowsk .. , sekretarka Wolnera. 

Wirga padl ofi .. r'! zamachu, zorg .. -
nizow8oego przez .pana mecenasa", 
zag .. dkowe indywiduum. Ci .. ła repor
tera nie odnaleziono. 

Na cment .. rzu n.. Dołach pojawiło 
się widmo, w zwi~zku z ozem angażo
wano dozorcę nocnego, Grędelsklego 
Stefana 

Grąd.kI, błądząc Aleją l-go M.j .. 
natknął się n. młodą kobietę, kMr .. 
prosiła go o pomoc. Opowiedziala Grąd.
kiemu, że brat jej zu .. ny przemysłowiec, 
Boeltl h, padł oIJarąszajki ,Trójkąta', 
oraz że zwabiona przez szantażystów 
dojaklegoś domu.;-zdoł .. ła zbiec. Grądz
ki przyrzekł p .. nnie Boeltich swą po
moc. 

Nazajutrz Boeltiohówna ·zostoł.. u
więziona w jaskini szajki .TrÓjkąta', 
naskutek wyrafinowanego podstępu. 

Nadkomisarz Olma.ński otrzymał list 
od "Trójkąta- z zawiadomieniem, że 
Boeltlohówna nie żyj •. 

Dozorca nocny cmentarza na Dołach, 
Grzędeiski, wszedł do masywnego gro
bowca I uruchomiwszy mecbanizm w 
jednej z trumien wszedł do podziemia. 
Otwór zamkn'lł się, więc przypadkowy 
świadek, Skopień wezwał pomocy wy
służonego włamywacza, Paradowskiego. 

Gdy obsj późnym wieczorem przy
azt i do grobowca - zostaJt w ciemno
śclaoh obezwładnieni przez nieznanych 
osobników. 

Bezrobotny Majerczyk codnia bezo
wocni. poszukiwał pracy. 

(Dalszy ci~). 

- Nie należy - zawołała Agnie
szka - a Kowalskiemu to się należy. 
Nigdzie dłużej, niż miesiąc nIe prze
robił, a od roku bierze zapomogę i 
dobrze. Chłop ma głowę na karku, 
nie tak jak ty; z głodu wszyscy po
mrzemy. Dolaż moja dola nieszczęśli
wa - rozpłakała się bardzo głośno. 

Dzieci odbiegły ojca, uczepiły słę 
spódnicy matczynej i poczęły wtóro
wać Majerczykowej. 

Antoni zaklął pod nosem i bez 
słowa podszedł do drzwi. 

- Pamiętaj; nie wracaj późno . 
- Dobrze. 
Pchnął llrzwi i znalazł się w mro

cznej sieni, skąd po stromych scho
dach zszedł z wysokości czwartego 
piętra na małe podwórze, a stąd udał 

się na ulicę. Przez chwilę zatrzymał 
się przed ponurą kamienicą, lI'zdycha
j~ ciężko, wreszcie ruszył naprzód 
bez żadnego bliżej określonego celu. 

Z zawiś1'i ą spoglądał na zdążają
cych do prar.y r"botDlków. 

- Szczęśliwi - myślał - mają 
zajęcie. 

Czasami zatrzymywał się przed ja
kąś fabryką· Z trwożliwą nadzieją w 
sercu wchodził do portjerni i zmusza-

BAPHOIIIET 
powieść na tle niesamowitych przeżyć Dozagrobowycq. 

Akcja rozgrywa się w pałacach, dancingach, suterenacIt, poddaszach 
i w labi~yncie podziemnej Łodzi. 

jąc się do przyjemnego uśmiechu roz
poczynał pogawędkę z portjerem. -
W konkluzji Majerczyk, narzekając na 
ciężkie czasy, bezrobocie, małe zarob
ki i t. d. dopytywał się skromnie, czy 
nie moźe do~tać jakiegokolwiek zaję
cia. 

- Od przyszłego tygodnia w na
szej budzie będą redukowali - sły
szał odpowiedź. 

Szedł dalej. W następnej fabryce 
powtarzała się ta sama scena. 

Gdy już głód począł bardzo mu 
dokuczać, udawał się wówczas w stro
nę dworca kolejowego. Z doświadcze
nia własnego wiedział, iż tutaj można 
czasami coś niecoś zarobi ć. 

Przyjeżdża podróżny z wielkim 
koszem i żal mu wydać dwa albo trzy 
złote na dorożkę. Podchodzi Antoni i 
targ w targ odnosi za pięćdziesiąt gro
ijzy ciężki kosz; czasami niezbyt da
leko, ale zdarzało się, że szedł z pięć 
kilometrów, uginając się pod cięża em. 

Bolały go później ramiona; krzy
ża nie mógł rozprostować. Głupstwo 
- któż by na to zwracał uwagę-
zadowolony byłby niezmiernie, aby 
chociaż i taką pracę miał codziennie. 

I tak trwało od dwóch lat. 
Z pierwszym promieniem słońca, 

które przez małe, zakurzone szyby 
wąskiego okna wglądało na poddasze 
do ubogiej izby Majerczyk się budził. 
Otwierał szeroko oczy i bezmyślnie 
spoglądał na szary zakopcony sufit. 

Na brudnem, nędznem posłaniu 
leżał tak długo, dopóki śpiąca obok 
niego żona nie przebudziła się. 

- Nie śpisz? - zwracała się za-
zwyczaj do męża. 

- Nie. 
- Dlaczego nie wstaniesz? 
Zamiast odpowiedzi Antoni podno

sił się z łóżka. 

- Mogłeś wstać wcześniej; wyjść 
na miasto i dowiedzieć się gdzie o ja
ką pracę - gderała Agnieszka. 

Antoni ubierał się i najczęściej nic 
nie jedząc wychodził. Powracał zwy
kle bardzo późno, nie chcąc słyszeć 
lamentów swojej żony. Czasami przy
nosił złotówkę w swojej kieszeni, czę
ściej zaś nic. 

Dzisiaj Majerczykowi nie wiodło 
się zupełllie . Po wyjściu z domu po
szet.lł na dworzec kdliski, sądząc, iż 
uda m u się zarobić ki kadziesiąt gro
szy za oljniesienie paczek. • 

Alp pl'Zrlczucie go zawio l łło. Postał 

ze liwie godziny i chvciaź to temu, to 
illnemu li 'u różnemu z ofiarowywał swo
je usługi . zabiegi te jednak nie odno
siły pożądanego skutku, gdyż spoty
kał si ę stale z odmową. 

Z dworca Kaliskiego powlókł się 

na dworzec Fabryczny, ale i tutaj 
szczęście mu nie dopisało. Koło godzi
ny dwunastej zaniechał bezowocnego 
oczekiwania na przyjście pociągów i 
opuścił dworzec. 

Długo błąkał się po ulicach, nie 
zdając sobie sprawy dokąd niosą go 
nogi. Wreszcie spostrzegł, iż znajduje 
się na ulicy Brzezińskiej . 

.- Nie daleko już mam na cmen
tarz - pomyślał - na grobie ojca 
nie byłem w Zaduszki, pójdę więc dzi
siaj się pomodlić - postanowił i po
mimo deszczu oraz błota ruszył w 
kierunku Dołów. 

Znalazłszy się na cmentarzu Ma
jerczyk szedł jakiś czas główną aleją, 
poczem skręcił na lewo. Gdy przecho
dził obok wielkiego pomnika w kształ
cie kapliczki usłyszał westchnienie, 
które przeszło w przeciągły jęk. 

W pierwszej chwili Majerczyk od
skoczył w bok i postanowił co rych
lej opuścić królestwo zmarłych. 

Ogarnął go bowiem lęk, tembar
dziej, że słyszał o upiorze, który stra
szy w nocy na cmentarzu. 

- To pewnie ten nieboszczyk, co 
to ludziom w nocy nie daje spokoju 
- pomyślał. 

Ale w następnym momencie rozsą
dek zwyciężył, tembardziej, że Majer
czyk nie był zbytnio przesądnym i od
znaczał się ogromną odwagą. 

Poradziwszy więo sobie, iż cho
ciażby upiory były to i tak w dzień 
nie straszą, podszedł do miniaturowej 
kapliczki. 

Przytłumiony mocno jęk się po-
wtórzył. _ 

- Napewno jakiś człowiek - do
dawał sobie odwagi. 

Całą frontową ściankę kapliczki 
zajmowała żelazna krata, będ~ca je
dnocześnie drzwiczkami, to też naj
mniejszej trudności nie przedstawiało 
dla Majerczyka, aby zajrzeć do wnę
trza. 

- Niema nikogo - wyszeptał 
zdumiony - a przysiągłbym, że to 
właśnie z tej kapliczki dochodziły 
jęki: 

Gdy tak rozglądał się po wnętrzu 
kapliczki spostrzegł, iak leżąca po 
środku wielka płyta kamienna poru
sza się i jednocześnie rozległo się głu
che westchnienie. 

- Tam ktoś jest -- rozważal -
I wyjŚĆ nie może. Tmeba mu pomóc 
ale jak? 

I Gdybym mial klucz., sprawa przyj
ścia z pomoclj, cdowieko·wi· w podzie-

I 
miu kapliczki byłaby bardzo prostą. 
Wspólnemi siłami n'apewnoby podnie
śli kamienną płytę. 

- A jakby zamiast żywego czlo
wieka z krwi i kości '\fyskoczył u
pióc i kłapiąc żółtemi zębami wciąg
ną! do grobu? - strach począ! za
kradać się~do serca Majerczyka. 

- Uciekać czy pozostać? .- za
dał sobie w duchu pytanie. 

- P-o-m-o-c-y! - słaby stłumio
ny okrzyk i płyta znów się poruszyła 
jakby ją kto usiłował od dołu do gó
ry podnieść. 

- Nie żaden upiór, tylko żywy 
człowiek - przyszedł do ostatecznego 
przekonania Majerczyk - nieboszczyk 
nie wzywałby pomocy ludzkim gło
sem. Tylko ciekawym, jak się on tam 
dostał? 

Szarpnął za kratę. 
- Zamknięta - mruknął. 

Niema innej rady, tylko trzeba iść za
wiadomić albo policję, albo kogoś, kto 
się cmentarzem opiekuje, 

Nie zastanawiając się długo, po
szedł szybko w stronę wyjścia. 

W drodze przyszło mu na myśl, 
że zanim zawiadomi kogokolwiek o 
swojem odkryciu upłynie sporo czasu, 
a tymczasem uwięziony w podziemiu 
kapliczki człowiek może umrzeć. 

- Sam spróbuję otworzyć zamek 
- postanowił. 

W tej chwili spostrzegł młodą 
dziewczynę, otnIoną w chustkę, która 
szybko do niego podeszła. 

Dziewczyna zmierzyła podejrzli
wym wzrokiem Majerczyka i powie
działa: 

- Czy pan nie widział dozorcy 
cmentarza? 

- Nie - odparł, ale wspomiaw
BZy o człowieku, znajdującym się-w 
podziemiach kapliczki pomyślał: 

- Może to jest właśnie dozorca 
cmentarza - i opowiedział swoją 
przygodę, dzieląc się przypuszczenia
mi. 

- To napewno on - zawołała 
dziewc2lyna - musimy mu pomóc. 

. - Dobrze panience mówić .po
móc· - uśmiechnął się Majerezyk
ja już o tem sam myślałem, ale nie 
mamy klucza aby otworzyć zamek. 

Poprzednia nieufność, jaką dziew
czyna odczuwała w stosunku do Ma
jerczykIl., opuściła ją zupełnie. 

- Niech pan co poradzi - pro
siła mocno zaniepokojona - wszak 
nie możemy go . tak samego zostawić. 

- Spróbuję- otworzyć zamek
odrzekł Majerczyk - znalazłem wła
śnie w kieszeni kawałek żelaza, któ
ry mi się bardzo przyda w tym wy
padku - i wraz z młodą dzIewczyną. 
poszli szybko w kierunku kapliczki. 

Dalszy ciąg nastąpi. 
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I 
MUZEUM MIEJSKIE hiBtorjl I Bztuk l Im. I 
J . I R. Barto .. ewlczów (Plac Wolności I) 
otwarte w środy, Boboty I n iedzIele od 
10-16. 

Dyżuryaptek. 
Dziś w nocy dyżuruj" nest. apteld: M. 

Kaoperklewleza (Zgierska 54), J. Sitkiewi
eza (Kopernika 26), I. Zundelewiez& (Piotr
kowska 25), W. Sokolewicz" (Przejazd 19), 
M. LI pea (Piotrkowska 193), A. Rychtera 
i B. Łobody (Jl Listopada 86). 

Uproszczona księgowość 
od 31 marca r. b. 

Jak wiadomo, władze skarbowe po
leciły przedsiębiorstwom wprowadzenie 
specjalnych ksillg uproszczonej buchal
terji z dniem 1 stycznia. 

Obecnie dowiadujemy się, że ponie
waż ksi'łtki nowego systemu znajdą się 
w sprzedaży dopiero w drugi ej połowie 
stycznia, wla ~ze skarbowe za pośredniC
twem izby przemysłowo-handlowej wy
jaśniły, że termin zaprowadzenia tych 
kslllg przedłużony został do dnia 31 
marca 1982 r. 

Tajemnice tow. "Lo .. 
kator". 

Jak się dowiadujemy, prezes stowa
rzyszenia oraz spółdzielni .Lokator" p. 
dr. Mierzyński, jak również wiceprezes 
tej Instytucji p. Jan Haneman wystąpili 
z tej instytucji i złożyli mandaty, pia
stowane również 'lir zarzlldzie 2;rzeszenia 
związków, lokatorów i sublokatorów. 

Dowiadujemy się również, że w krót
kim czasie ma się odbyć walne zgro
madzenie członków • Lokatora", adzie 
poruszone , będą bardzo ważne i cieka
we sprawy. 

r Rezultat dochodzeń 
magistratu. 

Jak się dowiadujemy, komisja dyscy
plinarna magistratu zakończyła swe do
chodzenie w sprawie nadużyć w wy
dziale plantaCYj miejskich, popełnionych 
przez urzędnika Skibiura . . 

Decyzję sWII komisja dyscyplinarna 
odroczyła do czasu zajęcia w tej spra
wie stanowiska przez prokuratora, któ
remu sprawa ta została przekazana. 

Poczta dziś. 
w dniu dzisiejszym urzędy pocztowe 

511 nieczynne zupełnie, jak również nie 
odbywa się doręczanie przesyłek pocz
towych, 

Poczta rozsyłać będzie dziś wył,!cz' 
nie przesyłki ekspresowe. 

Termometry Reaumura. 
z dnienl dzisiejszym zabroniona jest 

sprzedaż termometrów o przedziałach 
Reamura. 

Nie wolno również wywieszać tych 
termometrów w miejscach publicznych 
na ulicach I przed składami optyków I 
aptek. 

Gruźlica - wróg 
ludzkości. 

W niedzielę, dDia 3 stycznia 1982 r., 
o godz. 10 raDo, w sali kinoteatru "Re
SDr8a" Dl. KiUńskipgo 123, odbędne· się 
odc~yt p. t: GRUZLICA. (istota - zaka
żeDie - zapobiegaDie - leczenie.) 

Wejście bazpłatnel 
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łł Witaj roku 1932". 
(Monta! noworoczny). 

.. 

Żegnaj nam Roku Stary! Vale! 
Za chwilę zginiesz w niepamięci 
Witaj więc nowy karnawale 
l niech się radość szumnie święci 
Winem rozperlą się puhary 
Żegnaj nam Roku Stary! 

Witaj nam Roku Nowy! Sa/vel 
Przychodzisz w z/udnych mglach nadziei, 
Na cześć twą dajem z korków salwę 
l pośród groźnych chmur zawiei -
Podnosim z wiarą w górę glowy 
Witaj nam Roku Nowy! 

A choć nam niesiesz nowe troski, 
l w drogę wiedziesz nas nieznaną 
Niech żyje radość, humor boski 
W tę jedną czarów noc do rana. 
l niech nam żyje prawda stara -
Radośc na dnie puhara. 

..!ł]lS. 

Starania kupców o zniesienie 
podatku obrotowego. 

Narady w Centralnem Stowarzyszeniu Kupców. 
W lokalu Centralnego Stowarzysze

nia Kupców przy ul. Piotrkowskiej 10 
w dniu wczorajszym odbyło się zebra
ni e poświęcone ostatniej noweli do po' 
datku obrotowego, przy udziale kilkuset 
kupców m. Łodzi. 

Dłuiszy referat wygłosił dyr. Szwarc 
man, który omówił ostatnią nowelę o 
podatku obrotowym. 

W sprawie zryczałtowania tego po
datku dla III i IV kategorji świadectw 
handlowych I przemysłowych dla VI, VII, 
I VIII kategorjl. 

Mówca wskazywał również na nieza
dowolenie kupców, jakie wywołała no
wela, która w istocie nie przynosi ża
dnych korzyści ku piectwu oraz, że pro
wadzenie przez kupców prawidłowych 
ksl,!g handlowych narata kupców posz
czególnych na straty, bowiem klienci o
mijaj,! takich kupców, obawiajlIc się kon
sekwencli z urzędów skarbowych, które 
przy clllgłych kontrolach z wycillgów 
ksillg dowiaduj II się o przeprowadzo
nych zakupach poszczególnych klientów. 

Wskazywał również mówca na to, te 
stowarzyszenie prowadziło stara ' ia, aby 
znidć par. 47 do ustawy o podatku 
przemysłOwym I stara się obecnie o 0-

graniczenie kontroli w)adz skarbowych, 
aby klienci nie bali się tych zakupów, 
którzy prowadzą Ilrawidłowe księgi han
dlowe. 

Centralne Stowarzyszenie Kupców 
poczyniło starania u czynników miaro
dajnych o przerzucenie o Ł owillzku pła
cenia podatku obrotowego na prz~dzal
ników i tym sposobem zwolnienia od 0-

bowią7.ku płacenia tego podatku kupców 
manufakturzystów. Ni , stety, starania te 
nie dały iadnych konkretnych wyników. 
Projekt ten ma być zrealiz( wany praw
dopodobnie od 1 kwietnia r, b. 

Drugi mówca, wiceprezes p. Tegel
sztajn wskazywał na Szykany stC'sowane 
przez urzędników przy kontrolach skar
bowych, w konkluzji swego przemówie
nia żlldał rewizji dotychcz . sowego sy
stemu. 

Następnie w tej sprawie zabierało 
głos jeszcze kilku mówców. 

Poczem zebrani jednogłośnie posta
nowili apelować do zarz,!du o wszczęcie 
starari u miarodajnych czynników o zu
pełne zniesienie podatku obrotowego o 
raz upro~7czenia prowadzenia ksiail han
dlowych . które i tak nie dajll żadnych 
ułatwień dla zrujnowanego kupiectwa. 

Str. 5. 

Nowy Rok w Izbie Rze
mieślniczej. 

w Nowy Rok, t. j. w dniu 1 stycz
nia 1932 roku od godz. 10 min. 30 w 
lokalu Izby Rzemieślniczej w Łodzi, ul. 
Ewangelickiej 18. Zar ' IId izby przyjmo
wać będzie delegaCIe cechów i organi
zacyj rzemieślniczych. 

Wiec pracowników 
um~słowych. 

w dniu 4 stycznia odbędzie siCl w 
sali kina Q§wiatowego wiec pracowni
ków umysłowych w sprawie zaradze
nia klęs.:e bezrobocia. 

Wlec omaWIaĆ bCldzie wyniki in
terwencji w minister5twie pracy i o
pieki społecznej i wyłoni de legacjcl, 
która. interwenjować bQdzie w sprawach 
pomocy dla bezrubotnych pracow nlkew 
umy~owycl. (~ 

Rok 1932 zaczynamy na 
wesoło. 

Jak SPCldziłeś Sylwestra 1 Wesoło 
było 1 Tak? W takim razie powinieneś 
dziś równiet siCl zabawić. Gdzie 1 O
czywiście w.Bombie·, na wspaniałym , 
świątecznym programie .... a Bomba 
si~ ~mieje .. ,· 

Na czele znakomitego zespołu król 
komików, ROJ11lJald Gierasieński. 

Pamiętaj ,w tlC o tern, że musisz 
pójść do .\;lomoy· na leD program. 

Dziś w .Bombie" trzy przedsta
wienia, od 6, 15, 8.15 i 10.15. Ceny 
miejsc, mimo oKromnych kosztów, nie 
zostały pod wy\!;szone. 

I Nieudany zamach 
na składy towarowe 

K. Scheiblera i L. Grohmana. 
Jak się dowiadujemy onegdajszej nocy 

dokonano znchwałego włamani!! do war
szawskiego składu komisowego wyrobów 
tow. ake. Zjednoczonych Zakładów Schei
blera i Grohmana, mieSZCZĄcego się w 
w lokalu firmy bracia Feiwel w domu 
SiemeDsa. 

Włamywacze dostali się do piwnicy 
zDajdujllcej się pod składem i przez 
otwór wybity w snfIcie dotarli do składu. 
Zabrali oni ztamt/!,d 250 sztuk towaru, 
ogólnej wartości ponad 5,000 Złotych, a 
ponieważ łup ten im nie wystarczył, 
wtargn~lJ jeszoze do 8I\siedniego lokalu 
firmy Adam Gisser zabieraj"c około 200 
skórek futrzanych i 25 palt. 

W chwili gdy włamywacze zamierzali 
ulotnić się z łupem, natknęli się na. prze
chodZĄCY pa.trol policyjny. Włamywacze 
rzucili się do Dcieczki, rezygDujllc z łupu. 

W wyniku pościgu jednego z włamy
waczy udało się policji ujĄć, okazał się 
nim 29 letni Menasse Grynlztajn, (półno· 
cna 19), pozostali zdołali zbiec. (I) 

Nagły zgon. 
W mieszkaniu własnem przy ulicy 

Napiórkowskiego 19, zmarł nagle w 
dniu wczorajszym Leon Mul, liczący 
lat 19. 

Zawezwany lekarz pogotowia nie 
ustalił przyczny zgonu. (p) 

Staraniem Rzemieślniczego Instytutu. 

Kursy kroju męskiego 
i damskiego 

dla czeladników krawieckich w Łodzi. 
Instytut Rzemieśln iczy, chc~c przyjść 

z pomOCII czeladnikom krawieckim przy 
zdaniu egzaminu mistrzowskiego, orga
nizuje wmiesillcu st}czniu, lutym i mar 
cu kursy kroju męskiego I damskiego 

Program obejmuje 100 godzin nauki 
kroju. 

WykładowclI będzie profesor kroju z 
Warszawy p. A. Konieczny. 

Zapisy przyjmuje i informacyl udzie
la sekretarjat Instytutu Rzemieśln czello 
przy u l. Gdańskiej 19 h;. 8, codziennie od 
godziny 10 do 15. 

Dla niezamożnych slosowane będ" 
ulali. 

Opłaty płatne ratami . 
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12l wesoły . dzień w roku 1932. ~z e "' 

Kto chce najmi1ej spędzić pierwszy dzień Nowego Roku ~~.A.I)J~.i 
winien pójść do "illlUIIUn_mWmmRDIlUlUn.aa.r 

REPERTUAR. 
TBATR .MIBJSKI: .Dr. Stleglitz· • • 
TEATR KAMBRALNY: ,Miss Hobbs·. 
TBAT~i~P.:UL.\RNY: .NajpiękniejsZA z ko-

TBATR POPULARNY W SALI GBYERA: Rewja 
p. t .• 1932! ' . . 

BOMBA: ,,,,a bomba się śmieje.,,'. 
COCTAIL: .Aż 4 asy". 
CYRK: Cndzlennle przedstawienie o 8.ló wlecz. 

w niedziele I święta o godz. 4 po poło 
I 8.15 wlecz. 

MOMUS: .Na calą parę', 

APOLLO: ,Miljon' , 
BAJKA: ,Dynamit". 
UASINO: .Nad ranem".'. 
CAPITOL: • Wesoły poruczulk'. 
CZARY: .On albo ja'. 
CORSO: l. .Pieśń Caballero'. ll .• Cobn i Kel-

Iy". lU .• Fllp i ~'Iap", 
DOM LUDOWY: • Gra o mężczyznę'. 
BRA: ,Trójka". 
GRAND KINO: ,KI~twa rodu Mandarynów", 
LIRA: ,Legjon potępieńców'. 
LUNA: .Salto Mortale'. 
MIMOZA: ,Na <llbir-, 
ODBON: ,lO-elu z Pawiaka', 
OŚWIATOWY: l. , Klam iesz kobieto'. II, Na 

gorącym uczynku·. 
PRZEDWIOŚNIB: .UlubienM Iloty'. 
PALACB •• Pat I Patacbon jako bezdomni". 
RBSURSA: .Spór 1l sierżanta Griszę' . 

RAKIETA: .Ostatnla noc karnawału'. 
SPLBNDID: .Bal w operze', 
ŚWIATOWID: ,Niewolnicy tycia'. 
UCIBCHA., .Bohater krwawej areny'. 
WODBWLL: .100ciu z Pawiaka". 
ZACHĘTA: ,Miłość w pustyni'. 
VRNUS: I) .Nleucbwytna szajka'; II) ,Bunt 

krwi i telaza "'. 

Teatr Miejski. 
Dziś o g. 8.30 wlecz. komedja w 3 aktach 

Friedmana I Nerza .Dr.Stieglltz· z nIezró
wnanym Michałem Zniczem. 

Dziś o godz. 4 popoł. po cenach zni żonych 
oraz w sobotę wlecz .• Sprawa Oreyusa-. 

W sobotę o godz. 4 popoł. po raz ostatni 
,Mieszkanie ZOjki-. Ceny od OOgr. do 3 zł. 10. 

W niedzielę o godz. 12 w poło wesoła baj-
1<a dla dzieci Barbary Ring , Odzyskane serce' 
Ceny najni~sze, 

Teatr Kameralny, 
(ul. Traugutta Nt 1) 

Dziś i w sobotę wlecz. komedja Jerome
Jerome'a ,Miss Hobbs' z J. Machersk~ w ro
li tytułowej. 

Dziś o godz. 5 popoł. po raz 82-gl 
kapitalne .Hau Hau' z Michałem ZnJczem. 
Ceny zniżone. 

Teatr Popularny. 
(Ogrodowa Nt 18 tel. 17S-OO) 

.NAJP/ĘKNIBJSZA Z KOBIET'. 
Dziś i codziennie w dalszym ci~gu ci e

sZlłca się olbrzymiem powodzeniem ope
retka W. Srommea, pod tytuło>m 
,Naj piękniejsza z kobiet", która zdobyła lO
bie wstępnym bojem brawurowe powodzenie 
dzięki doskonałej obsadzie z gościnnym wy
stępem zakomltego tenora operetki warszaw
skiej, M&rjana Wawrzkowlcza. 

Rewja W Teatrze Popularnym w sali 
, uayera 

(Piotrkowska 295). 
Wesoła, pełna humoru i aktualnego do

wcipu rewja p. t .• 1932" w której udział bio
rą artyści warszawskich scen rewjowych 
z Bdwardem Redenem - królem komików na 
czele, oraz Janin~ Zgorzelsk~ pełn~ tempera
mentu wodewilistką, grana będzie codziennie 
do poniedziałku dn. 4-go stycznia. 

Pocz~tek przedoŁawieli w dniu dzisiejszym 
o godz. 6 m. 30. i 9 wiecz. 

Ceny od 30 gr. do 2.00 gr. 

- reatru ,,~OMBA" -
na świąteczny program przepychu i humoru 

. .. a bomba . ., .. 
slęsmleJe .•. 

Na czele zespołu król humoru 

Romuald Gierasieński 
10 DANCING-BOYS 

8 Bomba-Girls, chóry, statystki i statyści! - 20 przebojów! - Efektowne 
dekoracje! - Rewja naj piękniejszych kostjumów! 

- Dziś trzy przedstawienia, Poczl\tek o godzinie 6.15, 815 i 10,lJ. -
Ceny biletów, mimo ogromnych kosztów, nie zostały podwyższone i wynoszą 

od 1 zł. do 4 50 zł. 

KRONIKA RADJOWA. 
Nie tylko u nas. 

Setki tysięcy .... radjopajęczarzy 
wykryły specjalne ekspedycje w Belgji i Holandji. 

Podjęta energicznie w szeregu 
Państw Europejskich, walka z radjo
pajęczarstwem dała nadspodziewane 
rezultaty, 

W Angji stworzone w tym celu 
inspekcje skierowały w krótkim cza
sie kilkaset skarg do sljdziów, którzy 
w tych wypadkach wydają szybkie 
i przykre dla oskarżonych wyroki. 

Zorganizowano techniczne ekspe
dycje na poszukiwanie radjopajtjcza- I 

rzy, wyposażone w najlepsze aparaty, 
ułatwiające wykrycie upartych paję
czarzy. 

W rezultacie - w ciągu kilku mie
siljcy przybyło z tego ltródła przeszło 
250.000 abonentów. 

W Belgji podobna kampanJa popie
rana przez praslj dała również pomyśl
ne wyniki. Ilość abonentów z 90.000 
wzrosła do 200.000. 1 ___ _ 

Misterja betleemskie na Węgrzech. 
Boże Narodzenie u obcych 

Jak w wi~kszości krajów chrześci-/ jenka betleemska przenosi sill na W~g
jańskich na kontynencie europejskim, ry, gdzie wszystko: lod wiejski, pa
wigilja i pierwszy dzień Bożego Na- sterze, Trzej Królowie, mędrcy ze 
rodzenia, na Węgrzech są świ~tami wschodu, nie wyłączając aniołów, no-
religijnemi i rodzinnemi. szą barwne stroje wljgierskie. 

Stół wigilijny i choinka, to sym- Z najlepszych misterjów betleem-
bole, około których obraca si~ w skich słynie lud węgierski w Mesllkll
kaMej rodziniII życie uroczyste okre- vesd, w d3ielnicy zachodniej kraju, w 
su świątecznł'ijo. stronach rodzinnych Matyka, słynnych 

Ale na Wij grzech świljta Bożego z artystycznych koronek. 
Narodzenia - poza postacią wspólną Jeszcze jedoą charakterystyczną 
tradycji opłatka, stołu wigilijnego, pa- cechą wljgierskiej szopki betleemskiej 
sterki i śpiewania kolend - mają jest udział wyłączny w sztuce naj
swój wyraz charakterystyczny: jest młodszych dziewcząt - od sze'ciu do 
nim piljkoy zwyczaj udziału czynnego czternastu lat. 
w uroczystościach młodzieży i dzieci. Wljdrówka szopki zaczyna silj zwy
Podobnie, jak w Polsce, mlodzieżidzie- kle około godziny 5-ej po południu w 
ciarnia, zwłaszcza wiejska i małomia- dzień wigilijny. 
steczkowa, chodzi z szopką. Dziewczljta, ubrane malowniczo, 

Aktoty z Bożej łaski dają nieraz niosą płonące gwiazdy kolorowe, sp 0-
prawdziwe misterja, przygotowywane rządzone najrozmaiciej, najczljściej w 
często ua kilka tygodni naprzód i wy- postaci latarń, zrobionych z tektury, 

I stawiane bardzo starannie. Oprawa drzewa i kolorowych bibułek lub barw
sztuki jest najczljściej narodowa. Sta- nego szkła, z lampką lub świecą pło-

~------------------------~I 
OOOT .A1L (ol. Przejazd Nr. 3t, tel. 105-73.) 

nącą, umieszczoną wewnątrz. 

• Trupa artystyczna" wljdruje po 
całej wsi lub miasteczku, Rtukaj4c do 
okien chat i domów, z prośbą o wpu-

Piątek 1-iO, sobota 2-go i niedziela 3-go styczoia szczeni e do wnętrza. Na treŚĆ sztuki 
Nieodwołalnie _ostatnie trzy dni programu 8khrdają silj najczęściej kolędy. tańce 

ludowe i opowieści o · Nocy Swiljtej, 

.A.Z 4 .A.S~" Na zakończenie dawany bywa 
:1:2 ..I.. zwykle chór, 
KALINÓWNA, BORO' SKI. HANUSZ, MINOWICZ Na Węgrzech utrzymuje się ' trady-

Da czele całego z~sr" lo. cja. że gospodarze obdzielają ' miłych 
Codziennie TRZY przedstawienfa o a-ej. 8-ej I lO ej. - Bilety ulgowe s~ aktorów darami. Zdarza silj nierzadko, 

ważne wyl~cznie na przedstawienia od godz 6-eJ do 8-ej. że dZiewczljta chodzące z szopką, 
- W poniedziałek 4 stycznia rewelacyjna premjera. zwłaszcza te z prowincji Matyok, ma-

Kas. dzienna w skladzie mat. plśm. W, Scbweitzera, ul. Piotrkowska ją na sobie stroje bogato i artystycz-
Nr. 104. Tel. loo-~2, czynna jest bez przerwy od godz. lO·ej rano do g. nie wykonane. Taka sukieneczka war-
ł-eJ mi 30 po poł., zaś od godz. ~-eJ sprzedaje kil.ty kasa wlecz. teatru ta jest nieraz, ze staniczkiem. korala-

. ,Coctai!" ul. Przejazd 34, Tel. 105-73. ____ ~ ___ ...;..mi, koronkami i opa3ką na głowie, do 

~6dź 
PIĄTEK, dnIa l styoznla 1932 r. 

IO.oo-ll.~ Transm. nabohństwa z Krakowa. 
11.58-12,15 Sygnał czasu z W-wy, hejnał z 

Wieży Marjacklej w Krakowie, odczytanie 
programu dziennego i kom. meteor. z W-wy. 

12,15-1ł.00 Poranek muzyczny z Fllharm. 
Warn. Wyk .• Hanna Dlcstelnówna (tort.) 
A. Szl.mlliska (sopr.) i E. Bonder (bas) 
(tr, z W-wy). 

1ł.00-15.oo Przerwa. 
1~.00-15.50 Muzyka. W-wy. 
1~,00-16.20 SłuchowIsko dla dzieci p. t. .Gdy 

półDoc wybiła" - pióra K, Konarskiego 
(t r. s W-wy), 

16.20-IMO Płyty gramol. z W-wy. 
16.'0-16.M Odczyt z Krakowa p. t. .0 kole

jach elektrycznych' opowie pro!. Ludwik 
, Wygrzywl\lskl. 

16.~5-17.1~ Płyty gramo(. z W-wy. 
1715-17.30 .Będzie lepiej" - leljeton p. M. 

Grus.czyli_klego (tr. z W-wy). 
17.30-17,ł5 .Zabawy Noworoczne przed stu 

laty"-wygł. pro!. H, Mościcki (tr. z W-wy). 
17.4~-19.oo Koncert popoł. w wyk. ork, Polic. 

Państw. pod dyr. Al. Sielskiego I solistów 
(tr. z W-wy). 

19.00-1920 Rozmaitości, 
19.20-19.30 Odczytanie progr. na dzień nast. 

l płyty gramo!. 
19.30-19!ł~ Kalendarzyk filmowy, r.pertuar 

teatrów i płyty gramol. 
1 9,ł~-20 15 Słuchowisko z Krakowa ,Łobzow

skie Wesele" Anczyca.. 
20,15-21.5~ Koncert symt .• Filharm. Warn. 

Wyk- orko lliharm. pod dyr. G. Fitelber
ga I T. Jareckl, oraz A. Hoebn (Iort.) 
ttr, z W-wy). • 

21.~5-22.1O Feljeton p. Z. Małkowskiej p, t. 
.Rozmowa z człowiekiem' (tr. z W-wy). 

22.10-22.40 Koncert solisty (tr, z W-wy), 
22,40-22,5~ Kom. meteoroI. polic. oraz wiado

mości aportowe. W-wy. 
23.00-1.00 Muzyka lekka i taneoma z W-wy. 

Koncerty stacyj zagranicznych. 
BERLIN (418 m.) a.30 Koncert ze.polu 

mandolinistów. ~6-Koncert kapeli górslsklej. 
LIPSK (259 m.) 18-.Minna von Barnhelm" 

Le.slnga. 
DREZNO (319 m.) 22-Muzyka taneczna, 
KOLONJA (227 m.) 20-,Zaczarowany flet· 

Mozarta. . 
WIBDEN (~17 m.) 16.30 ut)Vory Jana 

Straussa. 21.05 utwory Ollenbacha. 
BRNO (3ł2 m.) PRAGA (ł89 m.) 20.00 

Koncert orkIestry Iiiharmonicznej (Symfonja 
Czajltowsklego Koncert lorteplanowy B-moll). 

BUDAPESZT (600 m.) 22,20-Kapela cy
gańska. 

~----._----------------Uwaga! Radjo Amatorzy 
laldy IDole um wbudarać Izm 111m do delIktara 

IprHt da sieci, z dUl, sił, • lilak. 

RADJO "NOST A" 
Piotrkowska 190. Tel. 162-33. 

-----------------------~6dź 
SOBOTA, dnia 2 stycsnla 1932 r. 

11.58-12.10 Sygnał czasu, hejnał z Wieży 
Marjaokiej w Krakowie, odczytanie pro
gramu na dzieli bleż~cy. 

12.10-13.1~ Muzyka z płyt gramolonowych I. 
A. KlIngbelI, Piotrkowska 160, 

13,15-15.00 Przerwa. 
1~.50-16,20 Płyty gramol. z W-wy. 
16.20-16.40 .RadJoklonika" - wygł. dr. Ma-

rjan Stępowskl, 
16.'0-17,00 Płyty gramol. z W-wy. 
17,00-18,00 Tran"misja nabożelistwa z Ostrej 

Bramy w Wilnie. 
18.00-1830 Słuchowisko dla młodzieży p. t. 

.Ocalenie Melisandry, czyli bohaterski 
czyn Donkichota' w oprac. B. Hertza I St. 
Karwlckiego z ilustr. muz. F. RyblclU.go 
(tr, z W-wy). 

18,30-18.50 utwory Jana straussa w wyk. 
orkiestry P. R. pod. dyr. J. Ozimiliskiego 
(tr, z W-wy), 

18,50-19.15 Rozmaitości. 
19.15-19,30 KomunIkat Izby Prz.m.-Handlowej 

w Łodzi, odczytanie programu na dz, naot. 
19.30-19,ł5 Kalendarzyk lilmowy, repertuar 

teatrów I płyty gramolonowe. 
19.45- 20.00 Prasowy Dzlenulk Radjowy (tr. 

z W-wy). 
20,00-20.16 ,Na widnokręgu' (tr. z W-wy). 
20 15-21.5~ Muzyka lekka w wyk, orko P. R. 

pod dyr. St. Nawrot~ I solistów (tr •• W-wy) • 
21.55-23.10 Feljeton p. t. ,Po co pani zarabia?" 

wygI. p. J. Krawczyńska (tr. z W-wy). 
22.10-2240-Utwory Chopina w wyk. M, D,,

brow.klego (tr •• W-wy), 
22.ł0-22.~~ Dodatek do Prasowego Dziennika 

Radjowego, komunikaty: meteorologiczny, 
polic. oral wiadomości sport. (tr. z W-wy) 

23.00-24.00 Muzyka lekka I taneczna z W-wy. -----
tysiąca dolarów. 

Na Gwillzdkę r. b" 1931/1932, nie
które z tych pięlrnych zwyczajów lu
dowych wllgierskicb szopki betleem
skiej, tundmitowalle będą przez radjo
stację w Budapeszcie, która wysyła 
mikrofooy wljdrowne, 

--' 
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Na Górnym Śląsku 

REDUKCJE i OBNIŻKI PŁAC 
wśród robotników i pracowników umysłowych. 

Sytuacja na Górnym Sląsku z dnia 
na dzień przybiera coraz bardziej ka 
tastrofalne rozmiary. 

Jeszcze nie przebrzmiały echa ostat
niego kongresu członków rad zakłado
wych Zespołu Pracy w Katowicach, a 
już Zwillzek Pracodawców Przemysłu 
Górniczo-Hutniczego zawIadomił związki 
zawodowe pracowników umysłowych O 
wypowiedzeniu obowillzującej obecnie 
tabeli płac pracowników umysłowych 
przemysłu górniczo-hutniczego, oraz o
bjętych tą tabelą maszynistów wyciągo
wych na dzień 3t stycznia 1932 r. 

40 proc. zniżki płac. " 
Ostatnia obniżka płac pracowników 

umysłowych na SllIsku nastąpiła w mar
cu r. b. na podsta .. ie orzeczenia Komi
sji POjednawC1o-Arbitrażowej, zatwier
dzonego decyzją rządu i wynosiła wów
czas 5 procent. 

Dodatkowo Związek Pracodawców 
wydał w tych dniach do podległych za
kładów przemysłowych na Sląsku okól
nik, w którym zapowiada m. in., że w 
związku ze zbliżającym się terminem 
wypowiedzenia tabeli pła c pracowników 
umysłowych, Związek wysunie żądanie 
obniżki płac o 40%. 

W związku z powyższem należy się 
spod%iewać w styczniu zaciekłej walki 
między pracodawcami i związkami lOWO

do\Vemi, które nie mają zamiaru godzić 
się na dalsze obniżanie płac urzędni
czych. 

Zamykanie kopalń. 
Z kół zwillZków Zespołu Pracy, któ

re brały udział w konferencji u komi
sarza demobilizacyjnego w sprawie ma
sowych redukcyj urzędników, zatrudnio
nych w przemyśle, informują, że komi
sarz demobilizacyjny oświadczył m. in., 
iż książę Pszczyński ubiega się o zam
knięcie kopalni ,Aleksander l ' (kopalnia 
,Aleksander II ' uległa już zamknięciu), 
a Sp .• Giesche o zamknięcie kopalni 
, Kleofas· w Załężu . 

Zwolnienie z pracy bez
żennych. 

Dyrekcj~ kopalni .florentyna' bez 
porozumienia się z Radą zakładową wy
wiesiła zawiadomienie o t. zw .• turnu
sowym czasie pracy'. wskutek " czego 
ma ulec zwolnieniu 10 proc. całej zało
gi, liczllcej około 1700 robotników. 
Przeciwko temu zaprotestowała u kom. 
dem. delegacja Zw. Górników, której 
interwencja w dyrekcji kopalni nie dała 
żadnych rezultatów. Komisarz przyrzekł, 
że sprawę zbada osobiście i załatwi. 

Jak nas informują, kom. dem. wzgl. 
władze noszą się z zamiarem zwolnienia 
z pracy wszystkich kawalerów-robotni
ków, zatrudnionych w przemyśle, nie
będących żywicielami rodzin, robotników, 
pob ierających renty inwalidzkie, oraz 
osób .zasobnych', posiadających ponad 
20 morgów ziemi. 

Co do redukcji tych ostatnich, jak 
nas informują, nawet w związkach za
wodowych niema żadnego sprzeciwu. 

Zwillzek - Pra: odawców wypowiedział 
zwillzkom zawodowym umowę zbiorową 
w górnictwie węglowem i krunczowem 
na G. Sląsku od dn. 1. l. 1932 r. 

Pracodawcy w hutnictwie żelaznem 
na Sląsku skierowali do komisji pojedn.
arbitr. sprawę rewizji zarobków, a poza
tern pracodawcy przemysłu żelazno
hutniczego wystosowali do tejże komisji 
wniosek o obniżkę zarobków akordo
wych od sztuki. 

Makabryczne upominki. 
A. E. G. w Katowicach, pragnąc uni

knąć z dn. 1. l. 1932 r. redukcji, wpro
wad za w dniu tym skrócony czas pracy 
(6 godzin dziennie i 42 godz. tygodnio-

(Koresp. własna) 
woj, w związku z czem nastąpić ma 
12,5 pr.ocentowa obniżka płac . 

Wreszcie w wigilię Bożego Narodze
nia około godz. 18, t. j. w czasie wie
czerzy wigilijnej, dyrekcja huty . Pokój ' 
doręczyła szeregowi urzędników wypo-

wiedzenie stosunku służbowego z dn. 
l-go stycznia 1932 r, W tej liczbie jest 
cały szereg urzędników, którzy przesłu
żyli już 20 i więcej lat w hucie . Pokój '. 

Zaiste tragiczny . podarek ' gwiazd
kowy!... 

---------------------------------------------
Wiądomości sportowe. .............................................. ---
W lidze angielskiej. 
O~t!t.tec7,nie rozgrywki piłkarzy an

gie l~kich' prz vniosłv szereg uiespodziewa· 
wych wyuik6w. Prowadzllcy dotl\d w ta· 
beli Evertou został pokonany, dragi w 
tabeli Westbromwich Albion zdołał zale
dwie uzyskać wynik remisowy. Wszystko 
to dowodzi, że poziom an~ielskich drużyu 
wyr6wnuje się w miarę rozwoju sezonn i 
spodziewać się należy dal"zych, r6wnież 
ciekawych rozgrywek, jak ostatnie. 

W ciĄll"u ostatuich dui świĄtecznych 
spotkania dały rezultaty uastępujĄce: 

Blook-Burn Rovers .- Astou Villa 5:1 
Boltou Wanderers - Everton 2:1, Chel
sea - Birmiugham 2:1, Grimbsy TOWU- , 
Westbromwich Albiou 0:0, Ruddersfield
Blackpool 5:0, Liverpool - Derby C?unty 

Bokserzy K. S. Geyer 
zawieszeni. 

Wobec przykrego incydentu dla p!ę
ściarstwa łódzkiego, jaki miał miejsce 
na meczu K. S, Geyer - Gwiazda war
szawska, dowiadujemy się, źe ŁOZB. za
wiesił na przeciąg jednego miesiąca, tj. 
do dnia l lutego całą sekcję bokserskIl 
K. S. Geyer. 

Niewątpliwie również zasłużona kara 
spotka p. Wendego, głównego autora 
zajścia . 

Międzyklubowe zawody 
bokserskie. 

W niedzielę, dnia 3 b. m. l. K. P. 
urządza zawody pięściarskie w sali Te
atru Popularnego o godz. 11 .30 z udzia
tem zawodników swoich oraz klubów: 
Unionu, Sokoła, Bar-Kochby Zjedno
czonych. 

* 
W środę, 6 b~ m. U~ion organizuje' 

w filharmonji imprezę pięściarską, któ
rej .clou ' stanowić mają walki: Wie
czorka (BKS.) z Wurmem, Garsteckie
go (BKS.) z Paulem i Wocki (Mysło
wice) ze Stibbem. -

Szmeling wyjechał 
do Ameryki. 

Niemiec Szmeling, bokserski mistrz 
świata, wyjechał do Ameryki, aby tam 
przygotowywać sil) do walki o posiadany 
tytuł do którego zgłosił pretensje Mickey 
Wa!ker. 

Trzeba zazuaczyć, że Amerykaniu jest 
zuacznie ltejsz:y od Niemca, gdyż naleźy 
do kategorji półcieżkiej. 

1:1, Arsena! - Midlesborough 5:2, Nove 
castle United - Sheffleld United 5:3, . 
Sheffield Wednesd"y - Mauchester Uni
ted 1:1, Westham United-Sunderland 2:2. 
A następnie: A9tou ViIla - Mlddlesbo
r'ough 7:1, Sheffield - Arseual 2:0. 

Everton Jednak nada! prowadzi (31 pkt), 
a za uim kolejne miejsca zajmnją: W. Al· 
bion (27), Arsenal (26), Liverpool (2(;). 

Pierwsza runda mIStrzostw je3t już na 
ukończeniu . 

Dr.uga rozpocznie się w lutym uiemal 
równocześnie z grami o puhar. 

Zbiegnięcie się mistrzostw z pubaro
wym turniejem powoduje zawsze zmiauy 
w tabeli mistrzowskiej angażnją się w 
walce o • Cup', uiż o mistrzoJtwo. 

Rozstrzygnięcie hokejowych 
mistrzostw łodzi. 

W niedzielI) rozstrzygnie się sprawa 
tytułu mistrza Łodzi w bockeju na lodzie. 
Decyzja zapadnie na meczu drużyn ŁKS·n 
i Unioun. 

Te dwa zespoly jedynie preteudujll do 
mistrzostwa, gdyż pozostałe (Triumf, Ma
kabi i Strzelecki K. S.) Sil zuacznie 
słabsze . 

Ponieważ rozgrywki o mistrzostwo 
przeprowadzaue Sil tylko w jednej kolejce, 
mecz ŁKS - Uniou zadecyduje. 

Turniej tennisowy 
w Paryżu. 

Paryski turniej teunisowy w bali kry
tej zbliża sil) ku Końcowi. 

Anglik Perry pokonał Merlina (ucznia 
Cocheta) w stosunku 6:2, 6:ł. 

Bernard zwyciętył Boussusa 6:8, 8:6, 
kwal ifJkujllc się do p6lfinała, aLaudry 
pokonał Bu.rcheta 6.4, 7:5. 

Cyrk Tildena 
w New Jorku. 

Tildeu organiznje zawody tennisowe 
w Ameryce z udziałem profesjonał6w. 

W t. zw. Cyrku Tildena uczestnicz II 
ci sami tencisiści, którzy występowali je
sienill w kilku stolicach europejskich. 

Najnch i Niisslein 811 już w drodze do 
New Jorku, gdzie 6 stycznia zmierZli się 
w "double'u" z TJldenem i Riohard.em. 
Niemieccy zawod9wcy pozostaul} w Ame
ryce w eil\gu S-min miesięcy. 

1-;;: 
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Dzisiejsze imprezy 
sportowe. 

Ubogo przedst& wia się dzisiejszy pro
gram sportowych widowisk w Łodzi. 

Zapowiedziane S4 2 mecze hoktjowe 
o mistrzostwo Łodzi : Makabi -' Triumf 
boisko ŁKS godz. 12.30; Union - Strze
lecki K. S . boisko Relen6w, godz. 12.ao. 
Spotkania te oczywiście uzależnione Sil od 
waruuków atmosferycznych. 

W sali przy ul. Nowo-'l'argowej od 
godz. 15-ej odbywać się będll rozgrywki 
drużyn piłk i siatkowej klas B. i C. o mi
strzostwo okr~gu. 

* * 
,. 

W Katowicach dziś w ramach· turnie-
ju hokejowego rozegrane zostan, mecIe: 
Polska -Austrja i Kanada-Braudenburg. 

W Zakopanem - konkurs skoków i 
bieg sztafetowy o mistrzostwo Polski 
5XI0 klm . 

Wielki turniej Katowicki. 
Dziś w turnieju hokejowym w Kato

wicach grają drnżyny: Polska-Au
strja. Kanada- Brandenburg . 

Jutro f nały turnieju: 
Polska-Brandenburg i Ka

nada - A ustrja. 

* * * 
Po turnieju katowickim kanadyjczy-

cy . Ottavy ' udają się do Wiednia, gdzie 
rozegrają :l mecze zWiener Eislauf -
Vereinem. 

Skocznia narciarska 
w Rabce. 

Staraniem Ogniska Związku Podha· 
lan w Rabce, ukończono w tych dniach 
nowlI skoczni~ narciarsk/}o Nowowybu
dowana skocznia znajduje sil) na p61-
nocnym stoku Grzebienia (679 m) w 
kierunku Zaryte, w odlegJości 1 klm. 
od Zakładu Zdrojowego i jest typu 
średniego, norweskiego o progu wiszą
cym. Maksymalna osiągalność skoków 
do 50 m. lądowanie nadzwyczaj roz
ległe. Skocznia wykonana jest prawie 
w całości w terenie, zakończona J 2-
metrową wieżą rozbiegową, wykoń
czona w stylu podhalańskim. Imponu
jący wygląd nowej skoczni, którą o· 
bok Krokwi, Krynicy.i Wisły zaliczyć 
trzeba do poważniejszych w kraju, 
podnosi jej niezwykle pi~kne położe
nie wśród oprawy lasów świerkowych, 
z dalekim widokiem na kotlinę Raby, 
Babią Górę, Tatry i Beskid lima
nowski. 

Projekt skoezni wykonał kpt. Ro
men Loteczko, bezinteresownie kieru
jąc robotami. 

Pierwsze pr6bne skoki (45 m) na 
nowej skoczni wykonał w dniu 21 
grudnia w przepięknej, jak zwyle for
mie, mistrz Polski Bronisław Czech. 

Potrzeba tego rodzaju objektu spor
towego dla nalzych narciarzy była 
konieczności/}, albowiem istniejące 
skocznie są zawsze przepełnione. '1'0 
teź Związkowi Podhalan należą sil) 
słowa uznania za ich trud przy stwo
rzeniu nowego warsztatu pracy spor
towej . 

------------------------Koszty utrzymania. 
W poniedziałek odbędzie się posie

dzenie lokalnej komisji do badania zmian 
kosztów utrzymania. 

Według prowizorycznych obliczeń 
koszty utrzymania w grudniu, w porów
naniu z listopadem nie wykazały więk
szej zmiany. (b) 

Komisje poborowe 
w styczniu. 

W styczniu urzędować blldą dodat
kowe komisje poborowe w dniach 12 i 
28 stycznia przy Al. Kościuszki 21. 

W dniu 12 stycznia winni stawić s"ę 
przynależni do PKU-I, a w dniu 28 sty
cznia przynależni do PKU-II, o ile zo
stali wyznaczeni przez łódzkie staroatwo 
grodzkie. (b) 
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Złodzieje i przemytnicy djamentów., 
Drogocenne kamienie w zębach, uszach, nosie I ... żołądku, 

- Ładny pierścień ma pan, panie 
kapitanie -zwróciłem się do wysokie
go mężczyzny. si.edzącego naprzeciw 
mnie w Cafe Liberty, podrzędnej ka
wiarni w małem mieście amerykali
skiem. 

Przemytnicy, by móc bezpiecznie 
przewieźć skradzione djamenty, wy
szukują sposoby, .0 jakich się filozo 
fom nie śniło". Niema części ciała i 
narządu. gdzieby nie można ukryć 
djamentów. ZEjby, uszy, nOS, pod paz
noceiami... Nierzadko zdarza siEj. te 
złodziej zadaje sobie ran~ i vr niej 
chowa kamień. Często rÓWDltlt oble
pia djament błotem lub inną podobną 

masą i przykleja tak do ciała, co do 
złudzenia podobne jest do blizny. 

Złodziej z chwilą opuszczenia ko
palni' może natychmiast pozb.vć się 
łupu. W dużych miastach, jak Kim
berley, Johanisbur&" wielu spotyka się 
paserów. Szybko dobija siEj targu (o
czywista na korzyść kupującego) i to
war wędruje potem z rąk do rąk, aż 
dochodzi do specjalistów-przemytni-

Zapytany, męltczyzna lat około 
piędzie~ięciu o śniadej twarzy i du
żych niebieskich oczach, wycis,gnął do 
mnie rękę, bym mógł bliltej dojrzeć 
\lierścień z brylantem wielkości ziarna 
grochu. ------------------------------------------------

- Zna się pan na djamentach 1 -
zapytał: 

- Nie - Przyznałem się-nie bar
dzo. Lecz ten kamień rzuca si~ w 
oczy, je.t czysty i dulty. Skąd go pan 
ma, jeś li wolno zapytaćl 

- Kapitan rozśmiał się głośno i 
cofnął rękę. 

- Trzymaj się pan, byś nie spadł 
z krzesła . Kamień ten-ukradłem. 
. Musiałem się uśmiechnl\ć. - Skra

dziony ~ Pan nie należy do tych. c. 
kradną drogie kamienie. 

Na tem skończyła się tego wieczo
ru moja rO:!imowa z Normanem PraŁ
tem, którego wszyscy nazywali w 
.Liberty" .kapitanem", chociaż on 
nigdy nie słutył ani w wojsku, ani 
w marynarce. 

W kilka dni później znów spotka
liśmy się i tym razem by! .kapitan" 
rozmowniej zy. Dowiedziałem się, te 
spędził on dwadzieścia lat w Afryce 
Południowej i .handlował djamentami". 
Początkowo jako robotnik, potem prze
mytnik, wreszcie jako detektyw w 
kopalni. 

- Dziś-zaczął-trudno jest spie
nięltyć .kradzione w kopalni djalJlen
men ty, gdyż towarzystwa przeznaczy
ły miljony funtów i dziesiętki lat pra
cy, by w doskonały ~sposób zorgani
zować dozór nad robotnikami, bo 
przekonały się, że połowa wydobywa· 
nych kamieni bywa rozkradana i roz
maitemi drogami dostaje się zagra· 
nicę. 

Robotnicy muszą skrupulatnie prze
strzegać przepisów i zakazów, które 
często ograniczają ich wolność osobi
stą. Na katdych 10 robotników przy
pada jeden detektyw, którego nie ujdzie 
taden ruch ręki. Za usiłowanie kra
dzieży ponosi robotnik wysokie kary 
pienięltne i więzenne. Jeśli był przez 
kogoś namQwiony może być pewien, 
te j ego koledzy świadczyć będą prze
ciw niemu. Rzadko zdarza się, że 
Iynczują oni nieuczciwego towarzysza 
pracy. Równielt kupujący nieszlifo
wane. kamienie i przemytnik pO!loszą 
cięltkie kR ry. 

Obławy na złodziejów i przemy t
ników djamentów są jednem z naj
trudniejszych zadań policji w Afryce 
Poło 

Mimo tych surowych represyj gi
ną przy wydobywaniu duże ilości dja
ment6w i są wywotone zagranicę · 
Złodziejami s~ przeważnie tybulcy, 
choć i biali robotnicy nie gardzą dro
giemi kamieniami. Przy obejmowaniu \ 
posady muszą oni podpisać kontrakt, 
w którym zobowiązują się podczas 
całego okresu pracy (trzech-lub sze
ściomiesięcznego) ani na sekundEj nie 
opuści terenu kopalni. Stale pilnowa
ni 8ą oni przez uzbrojonych detekty
wów i muszą spełniać wszystkie ich 
p\llecenia. Czarni robotnicy mieszka
jł w niskich chatach blaszanych, znaj
dujących siEj na olbrzymiem placu, 
który stanowi jedyne miejsce pobytu 
robotników w chwilach wolnych od 
pracy_ Podwórzec ten. otoczony wy · 
sokiemi murami, do złudzenia przypo
pornina dziedziniec wiEjzienny. Dostać 
aiEj nań można tylko poprzez długi, 
wąski podziemny korytarz, pilnie 
strze:tony przez detektytów i policję. 
Na murach od strony zewnlltrznej 
rozwieBzone sa, szerokie, gęste siatki, 
by robotnicy nie mogli wyrzucać dJa
ment6w za płot. 

WESOŁY POWROT Z SYLWESTRA .. : Drzeworyt Edwarda Brauna. 

------------------------------------------... -----
Książę, dziwak, artysta \iteat.ralny 

jak George Metaxa -
został "gwiazdą" filmową. 

Niedawno pokazał się w Hollywood 
dziwny, nieznany gość . 

Przybył z Londynu. Sprowadził naj
większą garderobę, jaką kiedykolwiek wi
dział New-York. 

Mieściła się ona w kilkunastu ku
I~ach, a oto co zawi 'rała : 46 ubrań, 3 
smokingi, 2 Irak i, 100 par skarpetek, 10 
palt, 100 koszul, 80 krawat6w, 8 kape
luszy, 24 par pantolli, 24 pyjamy i 12 
szlafrok6w. 

Krawiec jego szył mu wszystko po
dług własnych wskaz6wek Metaxy, nie 
mierząc. 

Kim jest George Metaxa? 
Obec ie jedną z naj popularniejszych 

osobistości Ameryki i .gwiazdorem" Iil-
mowym. , 

Urodził się w Rumunji, a ma za so
bą ciekawą przeszłość . 

Ojciec Metaxy był sędz ią w Buka
reszcie. Jego dziad był generałem ro
syjskiej armji. Przodkowie pochodzili z 
Grecji, skąd wyemigrowali do Rosji a 
potem do Rumunji, 

Na pamiątkę swego pochodzenia Me
taxa nosi sygnet Irodzinny z napisem: 
,Facta non verba" C.czyny nie słowa"). 

Jest hrabiII, ale nie lubi, gdy go się 
tytułuje. 

Jest zaprzyjaźniony z wielu angiel
skiemi rodzinami arystokratycznemi, a 
nawet z kr61em Jerzym i księciem 
Waljl. 

Ukończył szkołę i uniwersytet w Bu
kareszcie z tytułem łdoktora praw_ W 
rok p6źniej, gdy wybuchła wojna WStll
pił na ochotnika do armji rumUJIskiej. 

Po wojnie poślubił jedyną miłość I 
swego życia Helenę Vataczy. Ma 7-let
nią c6rkę Wonne. 

Był p6zniej szelem departamentu w 
ministerstwie rolnictwa i zamierzał na
dal pracować dla dobra państwa. 

Ale ,muzyczny" wypadek zmienił 
kierunek jego karjery życiowej . 

zainteresował się MetaxII i nam6wił go, 
by poświęcił się karjerze aktorskiej. 

Wieczorem, za namowlI swej żony 
wyjechał do Londynu i tu wystąpił w 
teatrze w sztuce ,Hearts on Diamands". 

Mimo, że Metaxa nie znał angiel
skiego języka i śpiewał piosenki, nie ro
zumiejąc często ani słowa, jednak od
niósł wielki snkces. 

Następne występy przyniosły mu 
również powodzenie. W ciągu krótkiego 
okresu czasu stał się jednym z najpo
pularniej.zych śpiewaków Anglji,. do 
czego przyczyniły się między innemi i 
płyty gramofonowe. 

Metaxa gra na lortepianie, mówi po 
francusku, rumuńsku i angielsku, gra 
doskonale w golla, jeździ konno, na 
łyżwach. 

Zdobył również tytuł mistrza tennisu 
w Rumunji. 

Wzrost --;- 182 cm., włosy czarne, 
śniady, o piwnych oczach. 

Nowy ,wynalazek" Paramountu 
George Metax. jest najwytworniejszym 
mężczyzną w Hollywood i jak William 
Powell oraz Clive Brook uchodzi za 
,arbitra elegantiarum" . 

Obecnie ukończył zdjęcia do swego 
IiImu z Claudelte Colbert p. t. ,Secret 
ol a Secretary", gdzie gra rolę poła
wiacza posagów, który poślubia c6rkę 
bogatego arystokraty, ale porzuca jll dla 
jej siostry, gdy żona traci majlltek. 

Jego była żona zostaje sekretarkIl 
swojej ... siostry. 

Tajemnica sekretarki z MetaxII i 
Claudelte Colbert będzie wyświetlana w 
Polsce. ----

Od Administracji. 

ków. Teraz nalety przewieł.ć kamie
nie do danego kraju. 

Obserwacje wykazały, Ite 80 pro
cent skradzionych w Atryce Połu
dniowej djament6w dostaje się do Sta
nów Zjednoczonych, Przyczyna tego 
tkwi w tem, że St. ZjednO,zone ucho
dzą po wojnie za najlepszy rynek 
zbytu dla szlachetnych kamieni. War
to'ć legalnie przywożonych djamentów 
wynosi rocznie ponad 30 mil. dolarów 
przyczem oczywista liczone są tylko 
kamienie nieszlifowane. Na jaką snmę 
przywotone są nielegalnie djamenty 
do St. Zjednoczonych - trudno okre
ślić. Fachowcy przypuszczają że siEj
ga 011a kilkunastu miljonów dolarów. 

Przemytnicy posługują sill wy próbo
wanemi metodami. Nie przywożą kamie
ni statkiem wprost z Afryki. Posiadają 
oni na całym świecie agentów, rekru
tujących się z kupców i wojaterów 
najrozmaitszych bran:/.. marynarzy, 
ekspedytorów i kobiet. Zwłaszcza tym 
ostatnim udaje się przemycać większe 
ilości , gdyż pobietniej, niż męltczyźni 
są b.ldsoe na stacjach krańcowych. 

W Nowym Yorku istnieje oddawlla 
giełda, gdzie ustanawia się ceny 
nielegalnie do Stan6w przywożonych 
djamentów. Od czasu do czasu zjawia

.Ją się tam właściciele najwi~kszych 
magazynów jubilerskich, lub ich przed
stawiCIele. 

- A pański djament, kapitanie 1-
zapytałem, gdy Norman Pratt skoń
czył. 

Mój rozmówca znów roześmiał się 
głośno. 

- Ten naj krótszą drogą dostał siEj 
z Afryki do Ameryki. Przesłałem go 
w liście do mojej matki w New Jer
sey. Ani słowa nie dopisałem! To jut 
blisko dwadzieścia lat temu. 

- Przypadek ... 
- Szczęśliwy przypadek. Prawie 

jedyny w mem życiu. Molte dlat ego 
udał mi się ten trick, :te nic ten ka
mień dla mnie nie znaczył. Ale zna 
pan historję.Regenta?· 

Potrząsoąłem przecząco głową. 
- .Regent" jest jednym z najwięk-

8zychkamieni i znaleziono go w Jodjach 
w r. 1701. Na ławicy leżał i sądzono , . 
że pochodzi z kopalni • Koh· i - noor" 
i został przez potok spłókany i tu 
przyniesiony. Niewolnik go znalazł 
który nie ma prawa posiadania jakie
gokolwiek majatku. Udało mu się u
ciec na statku, idącym do Anglji. 
Kapitan statku dowiedział siEj o dja
mencie i postanowił go zdobyć. Zabił 
więc niewolnika i trupa rzucił do mo
rza. Potem zmienił trasę i pojechał d. 
brzegów Indyj ilsprzedał kamień pewne
mu kupcowi w Madrasie. Sir Thomas Pitt 
ówczesny gubernator, ujrzawszy ka
mień, tak był zachwycony, :te natych
miast odkupił go za wysoką sumę. 
Odtąd dniem i nocą strzegł go jak oka 
w głowie. Wędrował z miejsca na 
miejsce, z domu do domu, nigdy nie 
spał dWWrrotnie pod jednym dachAm. 
Stale zdawało mu się, że ścigają go 
bandyci. Napół obłąkany sprzedał ka
mień księciu Orleanu za sum~ 135 ty
sięcy fuotów. Wkrótce potem zmarł, 
jak mówia, trawiony do oatatniej chwi
li troskł o dJament. 

- Ładna historja. Czy prawdziwa? 
- Nie wiem. Słyszałem ją od pew-

nego Anglika - skończył i podniósł 
do ust kieliszek whiksy. 

S. M. 

--------------------

~ ~ 
I 

Kupujcie wyroby ,-

Po upływie okresu czasu, wyzna
czonego w kontrakcie, robotniey i ich 
rzeczy s, skrupulatnie badani. W ra
lie najmniejszego podejrzellia. detek· 
tywi ptsługują się prześwietlaniem 
promieniami. 

Otóż pewnego wieczoru podczas 
przyjęcia u przyjaciół na prośbę go~ci 
zaśpiewał piosenkę. Występ jello przy
jęto oklaskami. 

John Fox, amerykański impresa ' jo, 
I przebywający przypadkowo w Rumunji, 

li P. T. Czytelników na
szych prosimy uprzejmie 
o niezwłoczne informowa-

ł 
nie nas o nieregularnem, 
w.zg. <:,p6źnionem doręcza-I 
mu pIsma. 

krajowej,: 
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~ozporządzenie ministrów: -:skarb',f, przemysłu i rolnictwa. 

Ulgi celn·e przy imporcie z zagranicy 
dotyczącym towarów, artykułów i narzędzi nieobjętych zakazem przywozu. 

W N-rze 111 Dziennika Ustaw R. P. 
z dnia 29 grudnia 1931 roku ukazało si~ 
rozporządzenie ministrów:: Skarbu, Prze
myslu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 
22 grudnia rb. o ulgach celnych. 

Rozporządzenie to zarz~dza co nastę
puje: przy przywozie maszyn i apara
tów, niewyrabi nych w kraju, o ile sta
nowil\ one część składową nowoinstalo
wanych kompletnych urządzefl zakładów 
przemysłowych lub mają służyć do ob
niżenia kosztów. względnie' zwiększenia 
produkcji przemysłoweJ lub rolnej, może 
być stosowane cło ulgowe, wynoszl}ce 
35 procent cIa normalnego (autonomicz
nego); zaś dla niewyrabianych w kraju 
maszyn lniarskich może być stosowane 
clo ulgowe, wynoszące 10 procent cła 
normalnego (autonomicznego). 

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu 
z Ministerstwem Przemysłu i Handlu o
rzeka czy ulga celna będzie stosowana. 

Poniżej wyszczególniune towary opła
cają cło ulgowe: cyfry podają procent w 
stosqnku do cia normalnego (autonomicz
nego). 

• 
Owoce, przyprawy, mary

naty i t. d. 
Suszone morele. brzoskwinie i gruszki, 

sprowadzane do dalszego przerobu - 50, 
sok winogronowy skondensowany w opa
kowanin hermetycznem bez cukru, bez 
alkoholn - 10, szproty wędzone, mary
nowane, w oliwie oraz kilki w sosie, 
sprowadzane w opakowaniach herme
tycznych - 16, śledzie solone (o ile lO 
kg. tych śledZI zawiera nie więcej niż 60 
sztuk) - 331 /3. 

Produkty pomocnicze, 
kamienie. 

Skó~y wierzchuie baranie, wyprawio
ne (t. zw. crust-skiveus'y) do przerobu 
fabrycznego - 10, wszelkie szpulki dre
wniane toczone - 25. nasiona drzew i
glastych, przywożone w okresie od l-go 
lutego do 31 maja wł. - 25, kamienie 
półszlachetne prawdziwe i sztuczne, spro
wadzane w stanie surowy.... do obróbki 
(szlifowania) - 10, grafit zmielony, rów
nież zespolony w ~rudki lub płatki do 
celów przemysłowych - 35, elektrody 
z węgla, nie wyrabiane w kraju, do wy
robu ługu, karbidu, cementu, azotuiaków, 
żelazokrzemu (ferrosiliciUIII) i innych sto
pów żelaza oraz stali szlachetnych - 10. 

Artykuły szklane. 
Pałeczki ze szkła białego, pałeczki 

zabarwioue w masie - wszystko do wy
robu wełoy szklanej - 20, rury szkla
ue ciągnione maszynowo ze szkła białe
go i półbiałego. d~te, o 'red nicy 40-90 
mm i rurki o średnicy 6-8 mm o gru
bości ścianki 0,5 do l mm do wyrobu 
termosów - 20, rurki ze szkła białego, 
rurki zabarwione w masie, maszynowo 
ciąguione, dęte, do wyrobu ampułek itp. 
opakowań - 20. . 

Kwasy i chemikalja. 
Siarczan barn strącouy (blanc fixe) 

do wyrobu papierów kredowych - 25, 
nadmanganian potasowy do celów prze
llIysłowych - 20, organiczne przetwory 
chemiezne osobuo uiewymienione, używa
ne jako odczynniki chemiczne przy pló
kanin rud cynkowych - 10, benzalde
hyd do wyrobu barwników syntetycz
nych - 15. 

Druty, płyty i narzędzia 
metalowe. 

Bednarka i blacha na zimuo walco. 
wane o grubości 0,15 do 0,17 mm do 
wyrobu kółek do obuwia - ao, stal taś
mowa hartowaua o wytrzymałości powy
żej 70 kg. na 1 mm kw. do wyrobu pi
lek - 50, drut srebrny specjalny t. zw. 
topikowy do wyrobu bezpieczników _ 
20, walce utwardzane o średnicy 850 
Blm i wyżej dla hut - 20, walczaki, tj. 

zbiorniki pary i wody wykute z jednego 
bloku, również spawane z jednym szwem 
podłużnym o 'rednicy 1200 mm i dłu
go' ei 6200 mm i wyżej do kotłów wod
norurkowych - 25, dna wygięte żelaz
ne, stalowe dla t. tw. kotłów krakowych 
o średniCY 2700 mm i wyżej o grubości 
ściauki 82 mm i wyżej - 20, formy sta
lowe • wlewnice" obrobione do wyrobu 
rur żeli wnych, lanych systemem ośrodko
kowym - 20, drut stalowy, hartowany 
do wyrobu szczotek - aO. wyroby z dru
tu krytkowego, żelaznego o szerokości 
poniżej 6,5 mm do wyrobn mechanizmów 
parasolowych - 20, płatkowy metal alu
miniowy, t. zw. folja alnminiowa biała w 
rolach o szerokości 338 mm i wyżej do 
przerobu fabrycznego - 50, płatki alu
miniuwe do wyrobu materjalów wybu· 
chowych - 20. 

Papier i tektury. 
Tektura satynowaua, której l mm kw. 

waży powyżej 0.280 g do wyrobu na
czyń papierowych, niech/onących wody 
- 20, papier wymieniony w poz. 177 
pkt. 6c I, II i d w pkt. llb I cI tary
fy celnej oraz papier podklejony tkani
nami z pkt. 20 taryfy ctlluej do wyrobu 
papieru światłoczułego - 20, papier per
gamiuowy naturalnego koloru do wyrobu 
naczyń papierowych, niechłonl}cy~h tlu
szczu - 20, dekalkomanja do celów 
przemysłowych - 50. 

Tkaniny. 
Przędzi wo z 1Ilłókna sztucznego ci~te 

o zbliżonej długości włókien, nieskręeo
ne (t. zw. wistra)' niebarwione - 10, 

Cła na przędzę bawełnianą 
komisji . w • •• 0plnJI 
polityki gospodarczej 

Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi. 
Dnia 30 grudnia 1931 r. odbyło się 

w tutejszej Izbie Przemysłowo-Handlo
wej posiedzenie Komisji Polityki Go
spodarczeJ Izby z udziałem rzeczoznaw
ców. Na porządku dziennym posiedze
nia była sprawa wniesionego przez 
Związek Przemysłu Włókienniczego 
w Paflstwie Polskiem memorjału do 
Mi.:isterstwa Przemysłu i Handlu w 
sprawie podwyżki cła na przlldzlj ba
wełnianą, na podstawie informacyj u
zyskanych ze sfer przetwórców przędzy. 

Przebieg posiedzenia tego był na
stępujący: 

Jak wiadomo Związek Przemysłu 
Włókienniczego w Państwie Polskiem, 
motywował swym. memorjal swe sta
nowisko m. in. tern, że w związku ze 
spadkiem funta angielskiego, nastąpił 
ostatni o zalew rynku naszego przędzą 
angielską. Przedstawiciele przetworów 
przljdzy na podstawie oficjalnych cyfr 
udowodnili, że przesłanki, któremi o
peruje Związek Prl!emysłu Włók. w 
P. P. są bardziej niż problematyczne, 
w rzeczywistości bowiem w ciągu ca
lego 1931 roku postępował spadek im
portu przędzy bawełnianej angielskiej 
w tym stosunku, że - wyniósł on w po
równaniu z rokiem 1930 mniej willcej 
50. proc. Ten sam stosunek spadku zo
stał wstrzymany w ostatnich miesia
cach r. 1931 (wrzesień, październik, 
listopad i grudzień), które z uwagi na 
baisse funta angielskiego wykazać win
ny zwyżkę importu. Dane te dowodzą, 
iż ochrona celna jest tak wysoka 
(przy wysokich gatllnkach przędzy 60 
proc. ad valorem), że nie może być 
mowy o jakimkolwiekbądź wmotanym 
imporeie, w szczególności, o ile cho
dzi o przlldzę używaną do wyrobu 
pończoch wysokogatunkowych, to cło 
ma tutaj charakter wyłącznie fiskalny, 
bo przędza tutejsza do wyrobu tych 
gatunków wogóle się nie nadaje, tak, 
że dalsze podniesienie cła nie miało
by sensu. 

Komisja Polityki Gospodarczej po 
dłuższej dyskusji wypowiedziała się 
za możliwością zakazu wwozu dla 

przlld~y bawełnianej pojed.vńczej od 
Nr. 38 do Nr. 60 oraz za możliwo'cią 
zwyżki cła dla przljdzy bawełnianej 
nitkowanej od Nr. 60 do Nr. 80. Co 
sill tyczy zaś pozostalych numerów 
przlldzy, w szczególności zaś t. zw. ga
tunków grubych do Nr. 38, ' oraz ga
tunków cienkich powyżej Nr. 60, to 
Komisja wszelkie wnioski w przed
miocie podwyższenia na nie cła od-
rZUCiła. (ag) 

Sprawa firmy "Setalana" . . 
Również w dniu wczorajszym rozpo

zhawa1ą była sprawa firmy .Seta/ana" 
Ł6dzka Fabryka Wyrobów Jedwabnych 
Sp. Akc., która w koncu listopada wnio
sła podanie o udzielenie jej odroczenia 
wypłat na trzy miesiące. 

Do wydania ostatecznej decyzji co 
do udzielenia odroczenia wypłat firmie 
jednak nie doszło, Ildyż ze względu na 
okres świąteczny, delegowany do spraw
dzenia stanu majątkowego firmy sędzia 
handlowy - Librach nie był w stanie 
przeprowadzić badania wszystkich ksiąg 
handlowych firmy oraz bilansu i prosił 
o przedłużenie terminu na przeprowa
dzenie powyższych czynności. 

Dodać należy, że przedsiębiorstwo 
firmy jest bardzo dużym obje ktem han
dlowym i bilans jego przekracza 2,600,000 
złotych i z tego powod u badanie ksiąg 
nie mogło być przeprowadzone w tak 
kr6tkim czasie. 

Termin rozprawy wobec tego odro
czono na dzień 19 stycznia. 

* * * 
Z tych samych powod6w odroczono 

rozpoznanie sprawy firmy . Gustaw 
Mauch, Biuro Elektrotechniczne i Wa'r
sztaty" przy ul. Piotrkowskiej 240 na 
ten sam termin 19 stycznia 1932 r., na 
kt6ry to termin sędzia handlowy Minc 
będzie dopiero w stanie wyniki prze
prowadzonego przez niego 5prawdzenia 
stanu majątkowego firmy przedstawić 
Sądowi. 

Pochód głodnych na Capitol. 
»Rozprawa z amerykańskimi bezro

botnymi", .psy kapitalizmu rozpędziły 
głodnych robotnik6w" - temi słowami 
podaje prasa sowiecka wiadomość o 
zakończeniu , pochodu głodnych do Wa
szyngtonu. 

Prasa zaś amerykańska opowiada z 
humorem, jak istotnie został ten po· 
ch6d zlikwidowany. Demonltrant6w nie 
puszczono rzeczywiście d ~ parlamentu. 
Przed placem Capitolu spotkał ich silny 
kordon policjI. Lecz za kordonem znaj
dowały się nie czołgi, lecz dymiące ku
chnie polowe. Policja więc zapropono~ 
wała 2.000 bezrobotnym zjeść obiad. 

- Do CapitohI was nie puścimy, 
natomiast Obiad - do waszego rozpo
rządzenia. Jesteście głodni i zmęczeni, 
więc posiłek dobrze wam zrobi. 

.Łap6wka", .burl!uazyjna demagogja", 
. policy jny trik", .jałmużna zamiast po· 
mocy" - tak określili ten manewr po· 
licji komuniści amel'Ykańscy. 

Apetyczny zapach, unoszący się od 
strony kuchen, złamał up6r demonstran
t6w. Po posiłku policja odprowadziła 
uczestnik6w "pochodu głodnych" do 
zawczasu przygot owanych budynk6w na 
nocleg. 

barwioue - 30, pl'Zlldza wszelka nitko
wana z dwuch, lub więcej nici pojeolyń
ezych .do wyroba sieci rybackich - 10, 
przędza z w/6kien rami w motkach su
rowa nitkowana, do przerobu fabryczne
go - 20, przędza z włókien rami w 
kłębkach lul) na szpulkach, bielona, nie
nitkowana do przerobu fabrycznego -
20, tkauina bawełlliana snrowa, zawiera
j~ca w l kg. wagi do 15 m' włącznie 
do wyrobu opon samochodowych - 20, 
tkanina bawełniaua surowa. o wiązaniu 
satyuowem, zawierająca w l kg wagi do 
15m' włęczuie, do wyrobu welwetów cię
tych - 30, sieci rybackie wszelkie, na· 
wet bawełniane - 10. 

Import bez cła. 
Poniżej wyszczególllione towary mogą 

być za pozwoleuiem Ministerstwa Skar
bu sprowadzono bez cła: olej smarowy 
ciljżki, zmieszauy z olejami i tlu8zzzami 
zwierzęcemi i roślillnemi, używany przy 
wytłaczaniu z porcelany artykułów elek
trotechniczuycb; nie wyrabiane w kraju 
gumoitexowe koła zębate, dętki, opony 
z wyjątkiem opon o wymiarze 32 m. 6 
cm.,niewyrabiane w krajn lewary samocho
dowe oliwne, pompki paliwowe B~h'a 
silIliki wieloceliudrowe systemu Die8fa i 
benzynowe, orazj i różne, inne przy
bory, iustrutmenty, aparaty i części sa
mochodowe. niewyrabiane w kraju . 

J eieli petent wyst~pi o nlgę celnę 
przed wprowadzeniem ,owaru lecz ocli 
go za cłem normalnell!, zanim zostanie 
wyćane pozwolenie na ulgową odprawę 
celn!}, to w takich wypadkach zwrot 
różnicy cła może nastąpić naskutek po
dania petenta, zło~onego w przeciągu dni 
30 od chwili przyzuania ulgi celllej wraz 
z deklaracją celną (kwitem celnym) oraz 
dowodami, stwierdzającemi zgodnie z ui
niejszem rozporządzeniem tożsamoś to
waru. 

Powyższe rozporządzenje wchodzi w 
życie z dniem l stycznia 1932 r. i obo
wiązuje do dll!a 30 czerwca 1932 roku 
wł~cznie. Szereg rozporządzefl, sprzecz
nych z po wyższem , traci moc obowia-
zującą · • 

Giełda warszawska. 
Urzędowa ceduła giełdy walutowej 

z dn. 31 gruduia 1931 roku. 

GOTÓWKA. 
Dolary B.89 

CZEKI. 
Belgja 123.90 
Bukareszt 5.28 
Gdańsk 173.85 
Holandja 856.75 
Londyn 30.35 
N.-York czeki 8.92 
N.-York kabel 8.925 
Paryż 3,1.96 
Praga 26,41 
Szwajcarja 173.85 
Włochy 45.50 

A K C J E . 
B-k Polski 105.-
Sole Potasowe 95.00 96.00 
Kijewski 15.00 
Lilpop 15.00 
Spiess 88.00 
Siła i Swiatlo 19.00 
Łazy 0.80 
HanJtke 55.00, 50.00 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LIS'rY 
ZASTAWNE. 

3%, poź . budowlana 30.50 
ill westycyj na 78 00 
5%, konwersyjna 39.75 
6%, dolarowa 53 50 
4%' dolarowa 43'/. 7%' stabilizacyjua ,19 50, 51.50, 49.75 
lO%, kolejowa 100.00 
8%' m. Warszawy 62.00 62'/ •. 
4 '/.% m. Łodzi 44 00 
8"/0 m. Łodzi 60.25 
10%, m. Radomia 68.00 
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Dźwiękowy Kino-Teatr 

"Przedwiośn ie" 

,DZIENNIK LODZKI" 1.1.82. 

Od wtorku dnia 29 grudnia i dni następnych 
Przepiękny dźwiękowy romans monki. Symfonja dwóch serc, symfonja morza 

Nr. l. 

w filmie p. t. 

"ULUBIENICA F ·LOTY" 
W rolach głównych LARS EGE, INRZ LUNGREN i inni z udziałem Królewskiej Floty Wojennej Szwecji. 

Nad program wesoJa komedja i ciekawe aktualności filmowe. 

Żeromskiego 74-76 
róg Kopernika 

PocZlltek leanlów w dni pow ... o godz . • p. p., w niedziele I święta o g. 2 p. p. ostatnie o godz. lO wieoz. Ceny miejs~: 1-1.25, 11-00 gr., 
1II-W gr. Kupony ulgowe po 7~ gr. na wszystld. mlejloa .... ażn. w. ",szyltkle dni z wyjątkiem sobót, niedziel I śwl'lt. 

UWAGA, P88.o-partouts~l~ty wolnego w.jśoia w nled,iele i święta bezwzględni. ni.waż_ne_.~~ 

.52CS2S~~~SC52i!55i!25C.525225~ 

IGlI KINO-TEATR Dziś! Dziś! 
Im R E S U R S A Najwspanialsze arcydzieło filmowe o którem mówi cały świat p, .t. 

Iii! Spór o sierżanta Griszę :~e~~ :~~~~: 
ZWEJGA, opisnjllce gehennę żołnierza w niemieckim obozie dla jeńców wojennych. -- Początek seansów w dni powsz. 

o godz. 5.30 7.30 i O.I~. 
p=========;,F= = W rolach głównych: 

ul. K' lińskiego 123 CHESLER MORRIS, BETTY COM PS ON, GUSTAW VON SEYfERTITZ i JEAN HERSHLt 
w soboty o g. i, w niedziele i święta 

o godz. 3, 4.30, 6, 7.30 i 9.1~. 

Orko pod dyr. p. L. KANTORA. Niezwykła emocja! 

522Si!S52 

Dtwiękowy Kino-Teatr 

Wielkie napięcie! Bogata wystawa! 
W niedziel. i święt.. passe partout 

prócz urzędowych nieważne. 

MI MOZ A Od piątku, dnia 1 do wtorku dnia 
5 stycznia 1\)32 r. wł. 

KINO-TEATR 

BAJ K A róg Brzezińskiej 
Dojazd tramwajami l. 6 i /4. 178. WIELKI PROGRAM NOWOROCZNY! 

AN~A .MAY WONG genjalna Chinka W dramacie opiewa

·ącym tajemniczą i wzniosłą miłoM kobiety. Wschodu p. t. 

Dziś i dni następnych! Dziś i dni następnych! 
Najpotężniej sze arcydzieło dramatyczne króla reżyserów CECIL B. 
de MILLE'A, twórcy . Króla Królów", .Burłaka z nad Wołgi" 

ai -Tang i "Dziesięciorga Przykazań" . 

DYNAMIT ~~~~~n~ka;!~~~;"~ W~~~~h 
w kopalni. Uciechy bogaczy. 
Ekscentryczne sporty Ame

rykanek. Oto niektóre momenty tego wielkiego arcydzieła . 
Poczlltek . eansów, w dni powszednie o godzini. ł-eJ, w soboty, niecbl.le 
i ŚWięta o godzinie 2-ej. Ostatni .e .. ns o gO<b. O.!~. Na pienrszr seans 

.... zy.tkl. miejsca po 60 gr. 
------------~--

W rolach głównych, CONRAD NAGEL i KAY JOHNSON. 
m NAD PROGRAM??? ??1 NAD PROGRAM ??? 

Pocz4tek codziennie o godz. <l.30, w soboty, niedziele i święta od godz. 
12·ej do 3-ej wszystkie miejsca po 50 i 40 gr. z udziałem orkie.-ltry. 
Orkiestra powiększona i śoiśle dostosowana do treści obrazu pod kier. 

Następny program: 

Fabryk~' 
Tkanin 

i ogrodzeń 
drucianych 

Plecionki, Tka
niny, Gazy mie
dziane do fll-

trów, Rabitz do robót betonowych, siatki dla 
fabryk róźnego gatunku wyrabia i pol.ca : 

Mateusz MikółaJezy 
- Ł6dż, ul, Kilińskiego 167. -

T.I.fon 191-8ó. 

Dr. med. 

HELLER 
specjalista chorób skórnych i we

nerycznych 
u I. N A W R O T 2 . 

Przyjmuje do lO r. I od t -S wiecz., w nie
dzielę od 11-2 po południu. 

Dla pań spec. od godz. ł-~ p.p. 
Dla niezamożnych ceny I.cznic. 

Dr. med. 

Jerzy Sudya 
Choroby kobie c e i akuszerja 

ZIELONA \JO. TEL. 115-27. 
P rzyjmuje od 5-8. 

Dr. med. 

srrARKER 
Spec. chorób wenerycznych, 

skórnych i włosów. 

(daw~~g~~!!,!~j.S~!on11~. 
Od !(Od~. 9-1 i od od'1Z~.ni edzlel. I ... ięta 

Dlr. nl ....... o .. 'ch cenr lecznic. 

Chiroma.nta Psyeho-Astro-Grafolog 

M. WoUk - Łaniewski 
Targowa Nr. 6. 

Z wieloletni4 praktyk4 działający wedlu l!' me 
tody sl& wnych nczonych z wiekn XVI i XVII 
jak Hagena Praetarinsa i innych, który 
przepowie ci z ręki, fotografij, charakte
ru pisma. Ważne zdarzenia i wypadki 
twego :l.ycia. Udziela porad moralno
:l.yciowych. handlowych i matrymonjal
nych oraz w nnikanin złych nałogów. 
Poznaję charakter i zdolności zaintere
sowanych osób. Wskazuję Nr. Nr. losów 
loter. Kor~ystaj z okazji poznama swego 
losu kim jesteś i kim byó powinieneś. 

Horoskopy l analiza nieomylne. Dla 
prenumeratorów .Dziennika Łódzkiego· 
odpowiedzi na zapytania gratis. Nadesłać 
tylko do administracji niniejszego pisma 
fotografję lub charakter pisma z daŁł\ nro
dzenia t. j. dzień, miesilIc i rok. 

Przyjmuję od dnia l.Xll r. b. od g. 
10 do 12 i od 13 do 21. Łódź, nI. Sta
ro·Targowa nr. 6, m. 1 naprzeciw elek
trowni. 

P. S. Dyskrecja zapewniona, fotogra· 
~rJ zwraca. <iI). 

DR. MED. 
1\1.[. ~c>ze:n. ta.1 

AKUSZER-GINEKOLOG 
11 Listopada nr. 19. 

(Konstantynowska). Telefon 223 -34. ;;:l 
Przyjmuje od 4 do 7 pop. od 1-2 ppł. 
w lecznicy .POMOC·, Limanowskiego 

zuanego kapelmistr~a M. LIDAUERA. 

Dr. med. 

L. NITECKI 
Specjalista chorób sk6rnych, wenerycznych 

i moczopłciowych. 
Na~ot 32. Tel. 213-18 

przyjmnje od 8-10 nwo i od 4-8 w. 
w niedz. i świllta od 9-12 w pol. 

Dla pań oddzielna poczekalnia. 

Do akt Nr. 2.69 1031 r. 

Ogłoszenie. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TO

MASZ CRORZELSKI, zami.szkały w Łodzi przy 
ul. Slenkl ..... ioza 67, na >asadzie art. 1030 U. 
P. C. ogłasza, t. w dniu 12 styoznia 1932 r. 
od godz. 10 rano w .Łodzi przy ul. li-go Li
stopada 26 odbędzie się sprzedaż z przetargu 
publioznego ruchomośc i. nateźllcyeh do Ber
narda Glicksb.rga i składających się z me
bli oszacowanych Da sumę zł. 660 - zgoduie 
z art. 1070 U. P. C. niżej ceny szacunku. 

Łódź, dnia 21 grudnia 1031 r. 

Komornik TOMASZ CHORZELSKi. 

Do akt Nr. 1881-1886 1031 r. 

Ogłoszen ie-
Komornik S'Idu Grodzkl.go w Łodzi, FE

LIKS HARASIMOWICZ, zamieszkały \V Łod,i 
przy ul. Gdański.j 38. na zasadzie art. 103. 
U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 stycznia 
1032 r. od godz. lO rano w Łodzi przy ulicy 
Głównej 14 odbędzie się sprzedat z przetargu 
publicznego ruchomości , należ'Icych do Bro
nislawa SIndermana i składajlloyoh się z me
bli osz&OOwanyoh na sumę zt. 4.160. 

Łódź, dnia 29 grudnia 1031 r. 
Komornik HARASIMOWICZ, 

Komomik Sądu Grodzki.go w Łodzi, STE
FAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy 
ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzi. art. 103() 
u. P. C. ogłasza, ż. w dniu 12-go stycznia. 
1931 r. od godz. lO rano w Łodzi przy ulicy 
Piotrkowskiej 82 odbędzie się sprzedaż" prze
targu publicznego ruchomości, należących dl> 
Manasa Bławata i składających się z mebli 
oszacowanych na sumę zł. 7W. 

Łódź, dnia 28 grudnia 1931 r. 
Komornik S. ZAJKOWSKl_ 

Do akt Nr. 20ó~. 1931 r. 

Ogloszenie. 
Komornik Sądu Grodzki.go w Łodzi, RA

FAŁ SAKKILARI, zamieszkały w Łodzi przy 
ul. Karola Dr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P_ 
C. ogłasza ż. w dn'u 11 styczni. 1032 r. 
od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. K'Itn.j 
Nr. 3/5 odbędzie się sprzedaż z przetargu 
publi cznego rućhomośoi należących do firmy 
.Leder i Heyman", będącej w .tanl. upadło
ści i składających się z S warsztatów tkac
kich z zastosowaniem art. 1070 U. P. C. o
szacowanych na sumę zł. 1100. 

Łódź, dnia 31 grudnia 1931 r. 
Komornik R. SAKKIŁARI. -J. Jabłoński 

~ ~i ~~dt~!~!~~!~S~ 
(przy Piotrkowski.j) 

Tornis try, teczki, teki, pudełka do śniadań. 
torebki da mskie, portfele. papierośnice .. 

walizy i tEufry W' wielkim wyborze. 
P rzyjmujemy reperacje. Ce ny umiarkowa ne 

;;;;;:':Z;; .. :;ę-In-ą-t-k-wi-t-nr-. 

I
· -< '.~~... 11250/ t '·1 3284zdnla2lXll 25% taniej • o ameJ 1031 r. wydany prz~ 

W g d dl tk h" d Bank Związku Spó-
niż wszędzie" y O a a wszys IC niż wszę zie~ łek Zarobkowych od-

-:: dział w Lad,i na zł. 

Ó . k k 23R 1600.- (I welrsel)lkwit. ~:~~Hurw~KrcH SZ M. CHRZANOWICZA, Piotr ows a ~ ten uniewatnla się· 
posiada na sk1adzie .. lelki wybór gotow!ch uhiorów. damskich, mę~k:ich.i dziecinnych, wykonanych wykwlntme ObI" ady 
podług ostatniej modr, - oraz pr.yJmuJe ~amówleUJa • własnego J powler.on.go materjał~. - Na warunkach 
dogodn r ch, pr&co ... nla na miejscu. - Wykon.anie .• olld~e i punktualne. - . am nadzieJę, te S •. Khjentela smac.ne I tanio wy-

... ZCZ,.CI mme s .. olem zaulanlem daje 11 Listopada lO, 

UWAGA, Na składr:ie specjalne u b iory dla tęższych o sób . II ",ejście IR. p"rt .. r . 
~ ..... 
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Zawodowe · Kursy Kierowców Samochodowych 

F · k fi tk" .ŁÓDŹ rancIsz a rę lewlcza Pjot~~~.~~~~5 .111. 
Garaże i warsztaty Aleje Kościuszki 68. Tel. 122-90. 

Informacji udziela i zapisy przyjmuje kancelarja Kursów od godz. 9 rano do 9 wiecz. 
Wynajem garaży - Remont samochodowo - Orzeczenia techniczne. 

Ważne dla pracowników umysłowych i fizyczn~ ch !li gwarantowane i po cenach konkurencyjnych sprze
daje na najdogodniejszych warunkach tylko znana 

w Łodzi firma 

1. Nasielski Piotrkowska 9 
Tel. 147~09. 

N3 składzie posiadamy wielki wybór lóżek metalowych oraz wyrobów 
tapicerskich. 

"MEDRANO" 
sali Tow. Rzem. "Resursa" 

Al. Kościuszki 73. 
=== Dziś i codziennie === 

Tresowane niedźwiedzie polarne 
psy syberyjskie, piękne rasowe konie i t. p. 

re~ja d.o~cip'U.. 
i 1:1 "'U.:n::10r'U.. 

Muzykalni ekscentrycy! Zastęp klownów! 
Codziennie odwiedzanie zwierz/lt od godz. 10 r. do 6 po 

Rewelacyjne wi d o w isko ==========,...:p:..:o=ł.~, ~w_d::::n::..:ie:...o=-d=-w...:ó-=ch::....:.pr:.::z-=ed::::s::::ta~w...:ie::::ni _____ ac:.::h~d=o-.:g:.... ~2.:..P=. ~p. 
. d h '1' t t h k ' . . h Początek przedstawień o g. 8.15 w., w soboty. niedz. 

plerWSZOrzę nye SIł ar ys ycznyc raJowycb l zagramcznyc i święta u g. ł pp. i 8.15 w, Sala dobrze ogrzana. 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 1I111111111110ll/lllllllllllll1ll01ll11l1ll11l1l1l1l1ll1l1l1ll1ll1lll/llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllH1II1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111OIIIIIIIIIIIIIII/IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII§Rl 

Kino 

=§ERA ---
Od wtorku, dnia 22 Il'rudnia. Wielka świĄteczna premjeral Niezrównana para mistrzów eklanu R. A. 8CHLET
TOW i OLGA CZECHOWA w porywaj/loym i upojuym filmie, osnutym na. tle rosyjskich romansów p. t. 

T ,. k z udziałem wielkie- cho' ru sklad~jącego się z 10 osób i l'oWięk-
go artystycznego BZODeJ orkiestry. _ r O J a UWAGA: Przed każdym seansem chór odśpiewa potpouri z rosyj . romans. E = = Za~iszy 22 (Baluty). Na bezkresnych stepach rosyjskich rozgrywa się dramat samotnej duszy ludzkiej, kołysanej miłości/\ i sza rpa-

Pocz/ltek seansów: w dni pow.zeduie o g. 5 nej na~iętnoŚ.ciami. CbóI: tylko w pi"tek, sobot.ę i niedzipię· Sala dobrze. ogrzewana. 
po flol .. w ~obotę i oiedzjplę n I!. 1 DO Dol. POc74tek seallSów. W dn r llo wszednie o godz. 5 po POłudnIU, a w PIlItek, sobotę I medzlelę o g. 1 po pol, 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111/11/11111/1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111101111111111II1111111111111UlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllmlIIIIIWlllla 

Ki~ijT~AT B O "R'j(f ER 
uR . . krwawej areny 

NaJPotężuiejsze arcydzieło świata, osnute na tle t y-

C cia starotytnej Grecji i krwawych walk o zdobycie 
Troi. wykonane kos1.tem kilku miljonów dolarów. 

'1'ysiące statystów i setki dzikich zwierz/lt. 

I E w rolach l1:ł. A lbert Steinriick, Wlodzimierz Oaj
darow i Carlo A ldini. Nad program: ameryk. farsa 

C H A 
Następny program: W imieniu Cara '? 

Pocz. seansów w dni powszednie o godz. 4 po pot. 
w soboty, nied7.iele i święta o ,godz. 12 w pol. 

SZKŁO OKIENNE 
ornamentowe, s urowe, matowe oraz szkle
nie budowli. Djamenty do rżnięcia szkła 

. poleca po cenach niskich 

J. OLEJNICZAK 
ŁÓDŹ, ul. Główna 14, telef. 130-04. 

UWAGA: Sz kł, inspektowe w wie lkim wybo rze. 

Bituterję 
zegarki na raty, cenr 
gotówkowe p o l e c. 
rtPreciosa" Piotrkow
sko 123 w podwórzu. 
W DOWiEC lat ł5. ' 

zamozny, Da po
ważnym stanowisku 
pozna panią do lat ~O 
w celu matrymonjal
nym. Posag dl .. wspól 
nego dobra wymal<a
ny. Oc. sub. .3fi.OOO· 
-Get parasol. ku ry pić htb na
prawić najkorzys tniej 
w pracowni Kadyń
sltiego, Piotrkowsko 
~IJ. ~podwórzu. 
Otomanę skrzyn-

kową., tapcza n. 
leżankę. krzesła dę
bowe, otomany uży
wane, robota soJid na. 
tanio sprzedam. Ki
Iiilsklego 160. Przez
dziecki. 

--------------~~~----~----------------~ 
Pralnia chemiczna bielizny - I 

przyjmuję apaszki i 
sZlIle jedwabne do 

ręcznego malowan ia 
na. powierzonych ma. 
terjalach. Ul. BoI. Li
manowskiego 2S l, 
~K.Ole~z._ Rz~~nie Miejskie 

ŁODZ, ul. Inżynierska Nr. 1 
polecają : 

Chłodnie dla przechowywania mięsa, masla i t. p. 
Mroźnie dla ryb, Lód sztuczny. 
Krew suszono-mieloną. Mączkę mięsno-kostną. 

Zarząd : ul. Intynierska Nr. 1. Tel. 102- 1. 

Targowisko: ul. Inzynierska Nr. l. Tel. 175-51. 
Chłodnia: ul. Wolowa 12. 'reI. 199-16. 

--------------~-------------------------. 

ul. Piotrkowska 112. T elef. 158-57 

Pranie i prasowanie bielizny 
damSkiej, męskiej i domowej. 
Chemiczne czy s z c z e n i e 

wszelkiej garderoby. 
Pranie I suszenie- napinanie 
. - firanek na s p e c j a I n y c h 

ramach. 

I~ e n y p r z y s t ę p n e . -

Dwa pokoje umeblo
wane z używalno

,;cią kuchni poszuki
wane. Zgłoszen i a do 
adm. D,iennika Łódz
kiego pod .l·meblo
wane-. 

NA list z dn. li ul; 
m. p. Waclaw V 

ma odpowiedz Da po 
czrie poste-restante . 
lJom tlo sprz.edaniu 

Jtj mieszka.li. płaj 
:.0,50. - Wiadomo,,' 
Włodzlmierslra ~r. ~ .. 
(Ko.iny)_ Olc.;rk . .. ~ 

------------------------------------------------------------------------ZIl wIersz milimetrowy l-lamowy (i lamy): przed tekstem I \\' telrscie 50 gr., zalekstem i komunikaty łO )(r., nekro-
logi - 30 gr., zwyazaJne Złło l wiersz miJim, (strona 8 łamów) 12 r .. ogłoSZUD1& drobne 12 gr., za wyraz nSJmoiejlle 
zŁ. 1.20, dla poszukujących pracy 10 gr .. nlljmnlejsze ogłoszeni. zł . - Ol(lo91.enla .amieJscowe o 30 proo. drożej 
fir m zagranicznych o 100 proc. dro"J . Za termInowy druk o~loszeń. komunikatów I ofiar administracja nie odpowiadA. 

C e n y p r e n u m e r a t y: miesięcznie w Łodzj ~zł. 3.60~ Da prowincji zł. 5.10, za odnoszenie do domu ""0 Ftf. _ Prenumeratę prz~rw&ć motna tylko l-go i l~-go kUde/(o mJuiq.CL 

Redaktor: Józef P rzybylski. Za wydawnictwo: Edmund Błatewski. Druk H. Tarkowskiego. Cegielniana 19_ 



1932 KALENDARZ 
"DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO" 

STYCZEŃ 

11 p j N. Rok, Mieczys!. 
2 S Makare~o w. 
31 NI Im. Jezus, Genowefy 
4 p Ty tu a b, Eugenj. b. 
ó W Telesfora p. m. 
6 S Św. Trzech Króli 
7 C Lucjana m., Jnlji 
8 P. Seweryna op. 
9 S Marcjanny p. i Julj. 

10 N Agaty p., Wilhelma b. 
11 P Honoraty i Hygina 
12 W Arkadjusza m. 
13 S Gotfryda i Leona 
U C Eufrozyny i Hilarego 
15 P Paw/a I pustelnika 
16 S Marcela p., W/adysl. 
17 N Antoniego op. 
18 P Sw. Piotra i Bog. 
19 W Ferdynanda, Henryka 
20 ~ Fabjana i Sebastjana 
21 C Agnieszki p. i m. 
22 P Wmcentego i Anast. 
23 S Zaś/o NM P. i Rajm. 
1!-1 N Tymoteusz& b. m. 
251 P Nawrócenie św. PawIa 
l!6 W Polikarpa b. m. 
27 S Jana Chryzostoma 
28 C Walerego i Juljana 
29 p I FranciszklI Salezego 
30 S Marlyny Hiac. 
311 N Piotra N. Marcelego 

LIPI EC 

LUTY 

l P Ignacego b. i m. 
2 W NMP. Gromnicznej 
3 S Blateja b. i Hipolita 
4 C Weroniki i Andrzeja 
1) P Agaty p. męcz. 
6 S Doroty i Tytusa 

71 N I Romualda opata 
8 P Jana z Maty 
9 W Aprlonji p. 

10 S Popielec t1*) 
11 C I Objawienie NMP. 
12 P Modesta męcz. t 
13 S Katarzyny i Gn:eg. t 
U N Wstępna, Walentego 
15 p Faustyna m. 
16 W Juljana p. i m. 
17 S Konstancji i Julji t 
18 C Symeona b. i m. 
19/ P Fortuna i Kourada tt 
20 S Leona b. W. 

21 N I Sucha, Konrada i Fel. 
22 p Kat. IIw. Piotra 
23 W Piotra D. i Flor. 
24 S MaCieja, dz. przest. 
25 C Cezary 
l!6 P Zygfryda b. , Wikt. t 
27 S Aleksandra bisk. 
281 N I Glucha, Julj. l L. 
29 P Romana ~pata 

SIERPJEŃ 

o 
Piotra w okowach 
NMP. Aniel~kiej 
Znal. rel. II. Szczep. 
Dominik& wyzn. 
NMP. Snieżuej 
Przem. Pańskie 

MARZEC 

WRZESIEŃ 

11 CI Bronisława, Idziego 
2 P Stefana króla węg. 
3 S Zenon., Joachima 
4 N I AOlOł. Stróż., Ro~. 
5 P \\ awrzyńca 
6 W Zacbarjasza 
7 S Anastazji, Reg. 
8 C Narodzenie NMP. 
9 P Gorgon. i PIOtra 

loi S Mikołaja z Tol. 
II N Prot., Jack., Teod. 
12 P Imienia NJf P. 
13 W Filipa, Aleksaudra 
14 S Podw. Ś. Krzy ta 
15 C NMP. Bolesnej 
161P Kornela, Eozebji 
17 S PiętO. !Iw. Jt'ranc. 

li<' 18/ N JÓZefa z K. i Ireny 
'" 19 P Januarego, Konst. 

?~~:::.::.:::...::.;,._~ __ : 20 W Eustachego, Zuz. 
:21 S Mateu87& sp. 
01122 C Tomasza z W. 

t 
:;:23 P Lina m., Tek. tt 
""2-1 S . NMP. od w. n. t 
~;2;5~N~T.W~I~ad~y~s7ł.~,·K"I-eo~f~.-~ 
: 26 P Cyprjan8, Just. 

~~~~~~~~~_"'27 W PrzeD. św. Stau. 
:lI28 S Wacława, Eust. 

\!9 C Michała Arcbanioła 
30 P Hieronima, Zofji 

KW IECIEŃ 

11 PI H:Jgona i Teodora 
2 S Franc. z Panli 
3 N Ryszarda 
4 P Izydora roln. 
5 W Wincentego 
6 S Wilhelma i Cel. 
7 C Epifllnjusza 
8 P Dyonizego b. 
9 S M&lc .. l'go i Marji 

10/ N Ezechjela 
11 P Leona W. p. 
12 W Wikt. m., Julj. 
13 S Hermenegilda m. 
U C Justyna i Wal. 
11> P Anast. i Wiktora 
16 S Urbana I 

PAŹDZIERNIK 

11 S I Rem., błogo Jan. 
2 N Sw. Różańc. 
3! P Teresy od Dz. Jezus 
4 W Franciszka z Asyżu 
5 S Placyda m. 
6 C Brunona, Rom. 
7 P NMP. Różalkowej 
8 S Laurencji, Pel., Br. 
9 N Dyoniz~go, Ludw. 

10 P l!'ranc. Bor., Paul. 
11 W GermaDa, Emilj. 
12 S Maksymiljan& 
13 C Edwarda, Daniel. 
14 P Kaliksta, Ew. 
1518 Jadwigi kr .. Ter. 
16 N SalurDlna, Flor. 
17 P Wiktora. Ma/g. 
l S W Łukasza, Tryf. 
19 S PIOtra z Al., Pel. 
201 C Jana Kant., Ireny 
U P Urszuli, Hilarj. 
22 S Filipa b. ID . i K. 
23 N Ignacego, Sewer. 
: 4 P Rafdła Archan. 
2ó W Chryzant., Krysp. 
26 S Ewaryst8, Łucji 
~7 C Sabiny, Florent. 
28 P Szym., Tadeusza 
29 S Zenobjusza, Narc. 

301 N I Chryst usa Króla 
31 P Lucji, Anton. t 

M AJ 

Filipa i Jakóba ap. 
Zygmuuta i Atan. 
Swięto Narodowe 
Florjana, MOD. 
Wniebowat. P. J. 

JaDa w Oleju ap. 
Damiceli p. i Józefa 

CZERWIEC 

l i S I Jakóba b. w. • 
2 C Marcelina, Sad. 
31 P Serca Pana Jezusa 
4 S Serca NMP., Fr. 
ó" BODlf~cego b. W. 
6 P I OI'berta, Paul. 
7 \V Robtrta Sab. 
8 S I Mpdarda, Sewer. 
9 C Ftl!lclaoa, Pelag. 

lu P M.łg. kro i Bogum. 
l , S Bernaby ap. 
12 N E~chylego, Jana 
l3 P Antoniego z Padwy 

~~~~~~~~--Ill14 W Bazylego b. 

LISTOPAD 

15:; Jolanty. Wita 
16 C Benona b .. Just. 
17 P Adolfll b. - . 
18 S M~rka. Marc. 
19 N I Gnwazego, Pr. 
20 P Sylwer., Flor. 
21 W Alojzego Gonzsgi 
22 S Paulin., Flawj . 
23 C Agrypiny p" Zenona 
24 jP Nar. ś. JaDa ChrZt. 
25 S Wilhelma O. 
26[ ~ Jana l Puwla br. 
27 P Wladysłllwa kro 
2Sl

l
W Leooa papieta 

29 S Piotra i Pawła 
30 C Wspom. ś. P. i Luc. 

GRUDZIEŃ 

11 C I Eligjusza b., Nata1.f I 
l! P BibJaoy, Aurelji 
3 S Frallcii'zkl\ Ksaw. 
41" N I Bal bllry, P~otra . 
5 P I AnastllzJi, Krysp. 
6 W Mikołaja b. w. 
71 SAmbroiego 
8 CI Niepok. Pocz. NMP. 
9 P Lpo~ ad.ii. Waler. 

lO S NMP. Loret, Jul.!1 
I N D_ruaztgo, Sab. -

Alek~andra , DIOD. 
Łucji p_, Otylji 
Izydora, Spiryd. 
Wiktora, Waler. 
Euzebjusza 
Łft7..n8. Flor. 

"DZIENNII{ . ŁOnZKI" 
NIEZALEŻNE PISMO PORANNE 

informuje bezstronnie i wyczerpująco o wszystklem, pośwIęcając swe łamy zagadnieniom, 
żywo obchodzącym Świat pracujący i dociera do najszerszych warstw robotniczej Łodzi. 

REDAKOJA i ADMlNISTRA<JJA: PIOTRKOWSKA 86 _-teł. 101-99. 
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